
 Einwohnergemeinde Unterlangenegg     Budget 2018 
(drittes Budget nach HRM2)   Gemeindeversammlung 6. Dezember 2017 



Inhalt 

0 Auf einen Blick ............................................................................................................................................... 3 
1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) .......................... 3 

1.1 Allgemeines ............................................................................................................................................ 3 
1.2 Abschreibungen .................................................................................................................................... 3 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) ................. 3 
1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.2.1 bis 4.2.3 GV) ................ 3 
1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen.......................................................................................................... 3 
1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) ....................................................................................... 4 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze ........................................................................................ 4 
2 Erläuterungen ................................................................................................................................................ 4 

2.1 Allgemeines ............................................................................................................................................ 4 
2.2 Erfolgsrechnung .................................................................................................................................... 4 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand ............................................................................... 4 
2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand ..................................................................................... 4 
2.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Steuerertrag ....................................................................................... 5 
2.2.4 Erläuterung zur Entwicklung Finanzausgleich ................................................................................. 5 

2.3 Investitionen ........................................................................................................................................... 5 
3 Ergebnis.......................................................................................................................................................... 6 

3.1 Allgemeine Übersicht ............................................................................................................................ 6 
3.1.1 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................... 6 
3.1.2 Investitionsrechnung ........................................................................................................................ 6 
3.1.3 Finanzierungsergebnis .................................................................................................................... 6 

3.2 Ergebnis Allgemeiner Haushalt............................................................................................................ 7 
3.3 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser ................................................................................................. 7 
3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser ............................................................................................ 7 
3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall ................................................................................................... 8 
3.6 Ergebnis weitere gebührenfinanzierte Spezialfinanzierungen ......................................................... 8 

4 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................................ 9 
4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung .................................................... 9 
4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung ...................................................... 9 

5 Investitionsrechnung .................................................................................................................................. 10 
5.1 Zusammenzug der Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) .... 10 

6 Eigenkapitalnachweis ................................................................................................................................. 10 
6.1 Auswertung / Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital........................................................... 10 
6.2 Kommentar zur Auswertung .................................................................................................................. 10 

7 Antrag des Gemeinderates ......................................................................................................................... 11 
8 Genehmigung Budget ................................................................................................................................. 11 



Seite 3 von 11 
 
Vorbericht Budget 2017 
 
0 Auf einen Blick 
 

Im Budget 2018 erwarten wir bei einem Aufwand von Fr. 4‘217‘997.- und einem Ertrag von Fr. 4‘096‘500.- 
ein Defizit von Fr. 121‘497.- (Vorjahr 222‘835.-).   
 
Seinerzeit stand im Thuner Tagblatt vom 8. September 2011 geschrieben, dass nebst anderen Gemeinden 
auch Unterlangenegg zu den „Pechvögeln“ gehört, die wegen dem FILAG 2012 ihre Steuern mindestens 
um 2 Steuerzehntel anheben müssen. Unser Gemeinderat hatte damals bewusst auf seine Kompetenz zur 
gesetzlich möglichen Erhöhung um 2 Steuerzehntel verzichtet. Die Stimmbürger wurden aber sehr deutlich 
darauf aufmerksam gemacht, dass spätestens zur Finanzierung vom OSZ-Ausbau eine Steuererhöhung 
unumgänglich sein werde. Am 19.10.2012 haben alle sechs Gemeinden dem Kredit für ein OSZ 
zugestimmt, Unterlangenegg sogar einstimmig! Daraufhin beantragte der Gemeinderat eine Erhöhung der 
Steueranlage vorerst nur um einen Steuerzehntel von 1,70 auf 1,80 für das Jahr 2013, was durch die 
Gemeindeversammlung vom 05.12.2012 genehmigt wurde. Die Rechnung 2013 hat dann auch noch 
positiv abgeschlossen. Im Jahr 2014 sind nach der Fertigstellung des OSZ die Folgekosten erstmals in der 
gesamten Höhe angefallen. Was nebst weiteren Gründen (erheblich tieferer Steuerertrag) erstmals nach 
10 Jahren zu einem Defizit führte (Fr. -187‘214.54). Auch für 2015 wurde ein Defizit von rund -160‘700.- 
budgetiert, das effektive Ergebnis fiel dann mit einem Defizit von Fr. -172‘311.73 sogar noch schlechter 
aus als erwartet. Im Budget 2016 erwarteten wir ein Defizit von Fr. -270‘755.-. Dank dem Doppeleffekt von 
höherem Steuerertrag plus höherem Finanzausgleich (infolge der tieferen Steuereinnahmen der Vorjahre) 
sowie etlichen Einsparungen resultierte 2016 jedoch ein Ertragsüberschuss von Fr. 86‘016.37. Weil nach 
2017 auch für 2018 ein Defizit budgetiert ist, hat sich der Gemeinderat entschieden die für 2017 auf 1,85 
erhöhte Steueranlage für das Jahr 2018 unverändert beizubehalten.  
 
 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

1.1 Allgemeines 

Das Budget 2018 wurde zum dritten Mal nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 
70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt. Sie erhalten die Informationen zum Budget 2018 in der 
vom Kanton vorgeschriebenen Form. 
 

1.2 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 

Das am 1.1.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in das HRM2 übernommen: 
 
Das Verwaltungsvermögen Kontogruppe 11 (HRM1), Stand 1.1.2016 CHF1‘372‘927.70 
wird gemäss Gemeindeversammlungsbeschluss vom 2.12.2016 innert  14 Jahren  
d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2029 linear  
abgeschrieben. 
 
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von  7,143 % 
oder in Franken eine jährliche Belastung von CHF 98‘065.75 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.2.1 bis 4.2.3 GV) 

- Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser: 
Hier ist kein „altrechtliches“ Verwaltungsvermögen aus der HRM1-Zeit vorhanden.  
 

- Verwaltungsvermögen mit Ausnahmebewilligungen Abschreibungen:  
Die Verfügungen gemäss bisherigem Recht, welche im Zeitpunkt der Einführung von HRM2 noch 
nicht abgelaufen sind, gelten weiter = Spezialfall OSZ-Verband, Bewilligung für 4 % Abschreibung.  

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 

Im Budget 2018 werden die ordentlichen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer 
(Anhang 2 GV) der neuen, d.h. nach Einführung von HRM2 erstellten Vermögenswerte berechnet. Die 
Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 



Seite 4 von 11 
 
1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn 
im Rechnungsjahr 
a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
Zusätzliche Abschreibungen sind zu budgetieren, wenn im Budget diese Bedingungen gegeben sind.  

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 10‘000.- (maximal bis zur 
Aktivierungsgrenze gemäss Art. 79a GV) der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 
Bei den gebührenfinanzierten Spezialfinanzierungen Abwasser und Abfall können jedoch wegen der 
sogenannten „Wiederbeschaffungs-Finanzierung“ auch geringere Investitionsbeiträge aktiviert werden.        

2 Erläuterungen 

2.1 Allgemeines 

Das vorliegende Budget für das Jahr 2018 wird zum dritten Mal nach dem Kontenplan des Harmonisierten 
Rechnungsmodells 2 (HRM2) erstellt, welches das bis 2015 geltende alte Rechnungsmodell abgelöst hat. Das 
Budget 2018 basiert auf den folgenden, unveränderten Ansätzen:  

 

A) Gemeindesteueranlage:  1,85  (bis 2016 1,80; bis 2012 1,7; 2010 1,85, bis 2009 1,95, bis 2006 1,99, bis 2004 2,04)  
B) Liegenschaftssteuer:       1,20 ‰ vom amtlichen Wert 
C) Feuerwehrersatzabgabe: 18,36 % der einfachen Steuer   
   Minimalbetrag Fr. 50.-, Maximalbetrag 450.-. Pflichtig sind alle 20 – 50-jährigen Personen. 
 
Für die Gebühren von Abwasser, Kehricht und für die Hundetaxe ist der Gemeinderat zuständig (siehe dazu 
auch die Erläuterungen weiter hinten unter Ziffer 3.4 Abwasser und 3.5 Abfall im folgenden Text). Es ist 
vorgesehen die Gebühren gegenüber 2017 ebenfalls  unverändert zu belassen:  
 

Abwasserentsorgung   
    Grundgebühr pro Anschluss  Fr. 115.00  (unverändert) plus Mehrwertsteuer  
    Verbrauchsgebühr pro m3 Wasser Fr.     0.90  (unverändert) plus Mehrwertsteuer  
 

Abfallentsorgung  alle Gebühren unverändert: 
    Grundgebühr (pro Kleinhaushalt) Fr.   90.00  für 1 – 2 Personen  
    Grundgebühr (pro Grosshaushalt) Fr. 135.00  für 3 und mehr Personen  
    Grundgebühr (übrige Wohnungen) Fr.   90.00  für Ferien- und Leerwohnungen  
    Grundgebühr Gewerbe  Fr.   90.00  für Kleingewerbe und Einzelpersonen-Betriebe  

  Fr. 120.00 - 325.00 für Grossbetriebe  
    Die Gewerbe-Containermarken kosten  Fr.   41.00  pro Stück  
    Kehrichtgebühr für Tierkörperentsorgung Fr.     4.50  pro GVE für Landwirtschaftsbetriebe  
    Die Kadaverentsorgung bei privaten Tierhaltern wird zum Selbstkostenpreis gemäss Rechnung der Kadaver- 
    sammelstelle weiterbelastet.  
    Die Sackgebühren werden durch die AVAG festgelegt.  
 

Hundetaxe (gemäss Gebührenreglement) Fr.    50.00  pro Hund  (ebenfalls unverändert).   
 

2.2 Erfolgsrechnung 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand    

Der gesamte Personalaufwand (Sitzungsgelder, Löhne, Sozialversicherungsbeiträge und Weiterbildungskosten) 
sinkt gegenüber 2017 leicht um Fr. 1‘390.- auf Fr. 844‘635.-. Die Verminderung (- 0,16 %) kommt von tieferen 
Weiterbildungskosten.  

2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand 

Für den gesamten Sachaufwand wird Fr. 569‘140.- budgetiert. Dies ist Fr. 11‘517.- (+ 2,07 %) mehr als 2017. 
Nebst kleineren Abweichungen ist dafür der höhere Stromverbrauch in der Zivilschutzanlage Aebnit (Heizung) 
und für die Abwasserpumpen (grössere Abwassermenge) verantwortlich.  



Seite 5 von 11 
 
2.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Steuerertrag 

Durch die Neuzuzüger und die Begrenzung vom Fahrkostenabzug auf maximal Fr. 6‘700.- pro Jahr erwarten wir 
bei den allgemeinen Steuern einen Ertrag von 1‘678‘850.-, was einer Zunahme von rund 18,94 % gegenüber 
dem Budget 2017 entspricht. Dazu kommen die Liegenschaftssteuern (+ 0,14 %) und die Sondersteuern, deren 
Höhe jedoch nicht voraussehbar ist.  

2.2.4 Erläuterung zur Entwicklung Finanzausgleich 

Wie ich schon in früheren Berichten erwähnt habe, entwickelt sich der Finanzausgleich immer gegenläufig zum 
Steuerertrag, das heisst: sinken die Steuern, steigt im Folgejahr der Finanzausgleich, wenn auch nicht im 
gleichen Ausmass. Daher erwarten wir im Jahr 2018 Finanzausgleichszahlungen von insgesamt Fr. 737‘300.-. 
Zum Vergleich einige Vorjahreszahlen:  
2017 budgetiert 750‘350.-, effektiv erhalten 734‘065.-, also weniger (im Vorjahr war der Steuerertrag höher), 
2016 budgetiert 688‘600.-, effektiv erhalten 710‘410.-, also mehr (im Vorjahr war der Steuerertrag tiefer), 
2015 budgetiert 595‘900.-, effektiv erhalten 642‘462.-, also mehr (im Vorjahr war der Steuerertrag tiefer), 
2014 budgetiert 646‘000.-, effektiv erhalten 627‘291.-, also weniger (im Vorjahr erhielten wir mehr Steuern). 

2.3 Investitionen 

Die im 2018 geplanten Investitionen, welche den Berechnungen der Kapitalkosten (Abschreibungen, Zinsen) 
zugrunde liegen. Es sind Nettoinvestitionen von Fr. 218‘072.- vorgesehen (2017 = 398‘772.-, 2016 = 138‘442.-, 
2015 = 428‘380.80.-, 2014 = 128‘432.30.-). Dies bedeutet, dass die Einnahmen bestehend aus Subventionen und 
Anschlussgebühren um diesen Betrag tiefer sind als die Ausgaben. Ein kleiner Teil fällt in die Kategorie der 
„Spezialfinanzierungen“ (Abwasser). Es sind nur Ausgaben jedoch keine Einnahmen geplant, was die erwähnte 
Nettoinvestitionssumme von Fr. 218‘072.- ergibt. Die oben genannten Zahlen zeigen auch, dass in einer kleinen 
Gemeinde wie der unseren die Investitionen stark schwanken. Nach grossen und damit teuren Bauvorhaben 
braucht es jeweils eine „Verschnaufpause“ um die Folgekosten etwas zu „verdauen“.  
 
Die Beträge im Einzelnen:           
   *     = laufende, beziehungsweise bereits bewilligte Projekte    (1) = GR-Beschluss mit Finanzreferendum 
   **    = gebundene Ausgaben  
   ***  = neue, noch zu bewilligende Vorhaben                              (2) = liegt in Gemeinderats-Kompetenz 
  
   Ausgaben: 
   + ICT-Informatikprojekt für Primarschule  Fr.      20'000.-  ***   (2)    Steuerhaushalt   
   + Rasenmäher (Ersatz) für Schulanlage   Fr.      30'000.-  ***   (2)    Steuerhaushalt   
   + Kauf von 788 Aktien der neuen Eisbahn Oberlangenegg Fr.      34'672.-  *      (2)    Steuerhaushalt   
   + Sanierung Gemeindestrassen (diverse Reparaturen) Fr.      45‘000.-  ***   (2)  Steuerhaushalt  
   + Sanierung Gemeindestrassen (Strassenentwässerung) Fr.      75‘000.-  ***   (1)  Steuerhaushalt  
   + Investitionsbeitrag an ARA-Thunersee, Uetendorf Fr.      13‘400.-  **  SF Abwasser  
    -------------------  
   = Total Investitionsvorhaben 2018  Fr.    218‘072.-  
  
   Einnahmen: (Achtung: Vorzeichen beachten!) 
   - Im Kalenderjahr 2018 rechnen wir mit keinen Einnahmen Fr.              0.-   
  
   = Ausgaben-Überschuss:  (218‘072.-  -  0.-)  =      218‘072.-   
      
   zusätzliche Einnahmen:  - werden keine erwartet                    0.-       
    -------------------   
Dies alles ergibt die Summe der  Nettoinvestitionen  von  Fr.    218‘072.-        
 
Das Investitions-Budget muss laut Gemeindegesetz von der Gemeindeversammlung nicht genehmigt werden, 
es dient dem Gemeinderat lediglich als Führungs- und Planungsinstrument. Den Stimmberechtigten wurden 
bereits (oder werden noch, siehe ***) alle Ausgabenposten gemäss Gemeinde-OgR zur Genehmigung 
vorgelegt, soweit nicht der Gemeinderat selber zuständig ist, respektive das Finanzreferendum gilt (für Beträge 
zwischen Fr. 50'000.- und Fr. 100'000.-). Der Gemeinderat hat sich bei den Investitionen zu Lasten vom 
Steuerhaushalt auf das Nötigste beschränkt um die Belastungen durch das neu gebaute und nun in Betrieb 
stehende Werkhofgebäude/Feuerwehrmagazin sowie die nun in voller Höhe anfallenden Finanzierungskosten 
des Oberstufenzentrums OSZ etwas besser zu verkraften.  
 
 



Seite 6 von 11 
 
3 Ergebnis 

3.1 Allgemeine Übersicht        

Vergleiche mit Vorjahren Budget 2018 Budget Vorjahr Jahresrechnung 2016 
    

Jahresergebnis ER Gesamtergebnis HRM2  - 121‘952.00   - 223‘135.00   103‘291.41  
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt  - 121‘497.00  - 222‘835.00   86‘016.37 
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen  -455.00  -300.00  17‘275.04 
Steuerertrag natürliche Personen  1‘649‘050.00  1‘372‘500.00  1‘442‘328.85 
Steuerertrag juristische Personen  28‘500.00  37‘735.00  30‘296.15 
Liegenschaftssteuern  146‘000.00  145‘800.00  140‘381.10 
Nettoinvestitionen  218‘072.00  398‘972.00  138‘442.00 

 
  Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde gemäss HRM2                               
   (also ohne die Konti für den Abschluss und die internen Verrechnungen)  

3.1.1 Erfolgsrechnung   

Betrieblicher Aufwand CHF 3‘896‘842.00 
Betrieblicher Ertrag CHF 3‘693‘110.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF - 203‘732.00 
 
Finanzaufwand CHF 93‘690.00 
Finanzertrag CHF 222‘300.00 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 128‘610.00 
 
Operatives Ergebnis CHF - 75‘112.00 
 
Ausserordentlicher Aufwand CHF 66‘830.00 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 20‘000.00 
Ausserordentliches Ergebnis CHF - 46‘830.00 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF - 121‘952.00 
 

3.1.2 Investitionsrechnung 

Investitionsausgaben CHF 218‘072.00 
Investitionseinnahmen CHF 0.00 
 

Ergebnis Investitionsrechnung CHF - 218‘072.00 
 

3.1.3 Finanzierungsergebnis 

Selbstfinanzierung: 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 90 - CHF 218‘072.00 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + CHF 128‘505.00 
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + CHF 55‘860.00 
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF 28‘620.00 
WB Darlehen VV 364 + CHF  
WB Beteiligungen VV 365 + CHF 34‘672.00 
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 1‘400.00 
Zusätzliche Abschreibungen 383 + CHF  
Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 66‘830.00 
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CHF 20‘000.00 

Selbstfinanzierung  CHF 20‘575.00 
 
Nettoinvestitionen: 
Ergebnis Investitionsrechnung 5 ./. 6 CHF - 218‘072.00 
 

Finanzierungsergebnis nach HRM2 CHF - 197‘497.00 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)                ========= 



Seite 7 von 11 
 
3.2 Ergebnis Allgemeiner Haushalt 

Betrieblicher Aufwand CHF 3‘710‘197.00 
Betrieblicher Ertrag CHF 3‘512‘070.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF - 198‘127.00 
 
Finanzaufwand CHF 93‘690.00 
Finanzertrag CHF 217‘150.00 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 123‘460.00 
 
Operatives Ergebnis CHF - 74‘667.00 
 
Ausserordentlicher Aufwand CHF 66‘830.00 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 20‘000.00 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 46‘830.00 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF - 121‘497.00 
 
 Kommentar:    

Die Differenz von Fr. 455.- zum Ergebnis unter Ziffer 3.1.1 ist auf die unterschiedlichen Auswertungen 
zurück zu führen. Es gibt unter HRM2 mehrere „Ergebnisse“: erstens ohne die Abschluss-Konti (Ergebnis 
siehe unter 3.1.1), zweitens ohne die gebührenfinanzierten Spezialfinanzierungen (siehe 3.2). Drittens, 
und am ehesten vergleichbar mit der bisherigen Praxis unter HRM1, ist das Resultat gemäss den 
Tabellen unter Ziffer 4.1 und 4.2, welche auch wirklich alles enthalten.  
Obwohl ein Defizit budgetiert wird, ist es doch eine deutliche Verbesserung um mehr als Fr. 100‘000.- 
gegenüber den Zahlen von 2017. Dies haben wir vor allem zwei Dingen zu verdanken: erstens versucht 
die Gemeinde ihren selbst beeinflussbaren Aufwand insgesamt stabil zu halten oder teilweise sogar leicht 
zu senken. Zweitens erwarten wir (wie oben unter Ziffer 2.2.3 erwähnt) erheblich höhere 
Steuereinnahmen.  

3.3 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser 

Kommentar:  
Zurzeit führt die Gemeinde Unterlangenegg selber keine Spezialfinanzierung Wasser, da diese Aufgabe 
bestens durch die privat organisierte Wasserversorgungsgenossenschaft Unterlangenegg, respektive im 
oberen Gemeindegebiet durch die Wasserversorgung von Oberlangenegg sichergestellt wird.  

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser 

Betrieblicher Aufwand CHF 109‘525.00 
Betrieblicher Ertrag CHF 98‘210.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF - 11‘315.00 
 
Finanzaufwand CHF 0.00 
Finanzertrag CHF 3‘200.00 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 3‘200.00 
 
Operatives Ergebnis CHF - 8‘115.00 
 
Ausserordentlicher Aufwand CHF  
Ausserordentlicher Ertrag CHF  
Ausserordentliches Ergebnis CHF  
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF - 8‘115.00 
 

Kommentar: 
Das Defizit entsteht einerseits durch höheren Aufwand für den Unterhalt der ARA-Pumpen, andererseits 
durch Mehrkosten bei der ARA-Thunersee in Uetendorf. Dort wird im nächsten Jahr die neue, zusätzliche 
Reinigungsstufe zur Elimination von sogenannten Mikroverunreinigungen fertig erstellt. Dabei handelt es 
sich um Gebrauchschemikalien, Medikamente, Biozide und hormonaktive Stoffe, welche mit der neuen 
Reinigungsstufe in Zukunft herausgefiltert werden sollen. Der Verlust von Fr. 8‘115.- wird dem 
Abwasserfonds „Rechnungsausgleich“ belastet, was aber kein Problem darstellt, denn im Fonds befinden 
sich Ende 2016 über Fr. 450‘000.-. Die Gebühren bleiben im Jahr 2018 unverändert (Details zu den 
Gebühren siehe weiter vorne unter Ziffer 2.1).  
 
 



Seite 8 von 11 
 
3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall  
 

Betrieblicher Aufwand       CHF 77‘120.00 
Betrieblicher Ertrag CHF 82‘830.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF 5‘710.00 
 
Finanzaufwand CHF  
Finanzertrag CHF 1‘950.00 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 1‘950.00 
 
Operatives Ergebnis CHF 7‘660.00 
 
Ausserordentlicher Aufwand CHF  
Ausserordentlicher Ertrag CHF  
Ausserordentliches Ergebnis CHF  
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 7‘660.00 
 
Kommentar: 
Im Gegensatz zum Abwasserbereich sind hier die Kosten bis auf zwei Ausnahmen mehrheitlich stabil. 
Die Grüngutentsorgung, die seit 2017 gemeinsam mit Oberlangenegg angeboten wird, kommt uns nun 
massiv teurer zu stehen (+ 56%). Den Mehrkosten steht jedoch auch ein stark ausgebautes Angebot 
gegenüber: An 37 Tagen kann nun Grünmaterial gebracht werden, gegenüber nur 20 Terminen bis zum 
Jahr 2016. Leicht höhere Ausgaben entstehen noch durch die notwendigen Reparaturen von Abfall-
Containern. Die Mehrwertsteuer ist hier kein Thema, da der Umsatz deutlich unter der Umsatzgrenze von 
Fr. 100‘000.- liegt. Die (unveränderten) Gebühren sind weiter vorne unter Ziffer 2.1 aufgeführt.  
 

3.6 Ergebnis weitere gebührenfinanzierte Spezialfinanzierungen  

 
Kommentar: 
Die Gemeinde hat zwar weitere Spezialfinanzierungen wie Forstwesen und Kühlhaus. Da diese aber 
nicht auf kantonalen Gesetzen basieren sondern nur auf einem Gemeindereglement, werden hier die 
Zahlen nicht aufgelistet sondern nur kommentiert.  
 
Forstwesen: Im 2017 erfolgt die Fertigstellung vom Lagerschopf für die Holzschnitzel. 2018 sollte daher 
wieder ein „normales“ Jahr werden. Wegen der tiefen Holzpreise (starker Franken = billigere Holzimporte) 
kann leider nicht mehr kostendeckend gearbeitet werden. Die Forstverwaltung durch eigenes Personal 
(ohne Revierförster) hat sich hingegen gut eingespielt, was uns etliches an Kosten erspart. Daher 
rechnen wir noch mit einem Defizit von Fr. 12‘890.- (gegenüber Beträgen von Fr. 20‘000.- oder mehr in 
früheren Jahren). Der Fehlbetrag belastet die Gemeindekasse nicht, er wird dem Forstfonds entnommen.  
 
Kühlhaus: Hier ist nur zu vermerken, dass es noch freie Gefrierfächer hat. Alle Neuzuzüger sind herzlich 
eingeladen von diesem Angebot Gebrauch zu machen. Das kleinste Fach (80 Liter) kostet nur Fr. 37.80 
pro Jahr. Ein eigener Gefrierschrank mag etwas bequemer sein, aber die Amortisationskosten mit dem 
Stromverbrauch zusammengerechnet ist er teurer.  
Vermietung: Familie Stettler, Kreuzweg, Tel. 033 453 18 73, gleich gegenüber Kühlhausgebäude. 
 
Liegenschaften des Finanzvermögens: Diese sind zwar nicht „gebührenfinanziert“, werden aber 
trotzdem als Spezialfinanzierungen geführt. Beide Liegenschaften sind weiterhin selbsttragend. Im 2017 
wurden anlässlich von zwei Mieterwechseln grössere Renovationen (Bad, Wasserleitungen, etc.) 
vorgenommen. Die Finanzierung erfolgt über den vorhandenen Liegenschaftsfonds. Um diesen Fonds 
wieder aufzufüllen werden die Rücklagen von bisher 0.5 % auf 1,5 % vom Gebäudeversicherungswert 
erhöht. Diese Anpassung erfolgt im Rahmen des gültigen Liegenschaftsreglements das eine jährliche 
Fondseinlage von 0,5 – 1,5 % vorsieht. Langfristig sollte 1,0 % genügen, da aber aus Spargründen in den 
letzten 7 Jahren nur das Minimum von 0,5 % eingelegt wurde, besteht auch aus diesem Grund ein 
Nachholbedarf.  
 
Weitere Details zu diesen Spezialfinanzierungen sind im Zahlenteil vom Budget 2018 ersichtlich.  
 
 
 
 



Seite 9 von 11 
 
4 Erfolgsrechnung  

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung  

  

 

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4'210'337.00 4'418'055.00 4'058'132.76
30 Personalaufwand 844'635.00 846'025.00 821'502.15
31 Sach- und übriger Beriebsaufwand 569'140.00 557'623.00 581'392.96
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 128'505.00 302'715.00 101'157.30
34 Finanzaufwand 93'690.00 79'240.00 85'952.42
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 55'860.00 194'985.00 82'372.59
36 Transferaufwand 2'293'702.00 2'253'862.00 2'020'831.38
37 Durchlaufende Beiträge 5'000.00 5'000.00 1'890.00
38 Ausserordentlicher Aufwand 66'830.00 22'525.00 206'318.66
39 Interne Verrechnungen 152'975.00 156'080.00 156'715.30

4 Ertrag 4'088'385.00 4'194'920.00 4'161'424.17
40 Fiskalertrag 1'889'450.00 1'629'035.00 1'673'167.15
41 Regalien und Konzessionen 49'500.00 49'500.00 46'419.00
42 Entgelte 409'470.00 560'170.00 512'568.45
43 Verschiedene Erträge 14'650.00 154'454.00
44 Finanzertrag 222'300.00 211'665.00 187'452.35
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 28'620.00 29'130.00 4'772.36
46 Transferertrag 1'311'070.00 1'326'690.00 1'375'421.56
47 Durchlaufende Beiträge 5'000.00 5'000.00 1'890.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 20'000.00 213'000.00 48'564.00
49 Interne Verrechnungen 152'975.00 156'080.00 156'715.30

9 Abschlusskonten 7'660.00 8'115.00 13'290.00 13'590.00 103'291.41
90 Abschluss Erfolgsrechnung 7'660.00 8'115.00 13'290.00 13'590.00 103'291.41

Total Aufwand/Ertrag 4'217'997.00 4'096'500.00 4'431'345.00 4'208'510.00 4'075'407.80 4'161'424.17

Ertragsüberschuss 86'016.37

Aufwandüberschuss 121'497.00 222'835.00

TOTAL 4'217'997.00 4'217'997.00 4'431'345.00 4'431'345.00 4'161'424.17 4'161'424.17

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

    

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung   

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 566'830.00 77'740.00 565'970.00 75'525.00 527'296.77 82'978.85
Nettoaufwand 489'090.00 490'445.00 444'317.92

Nettoertrag

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 204'805.00 106'990.00 181'495.00 90'170.00 267'106.05 182'649.25
Nettoaufwand 97'815.00 91'325.00 84'456.80

Nettoertrag

2 Bildung 1'313'580.00 505'990.00 1'307'580.00 524'455.00 1'169'235.14 479'548.63
Nettoaufwand 807'590.00 783'125.00 689'686.51

Nettoertrag

3 Kultur, Sport und Freizeit 53'302.00 5'500.00 52'555.00 5'500.00 18'209.00 6'484.50
Nettoaufwand 47'802.00 47'055.00 11'724.50

Nettoertrag

4 Gesundheit 3'190.00 3'230.00 2'913.95
Nettoaufwand 3'190.00 3'230.00 2'913.95

Nettoertrag

5 Soziale Sicherheit 790'700.00 754'350.00 710'427.30
Nettoaufwand 790'700.00 754'350.00 710'427.30

Nettoertrag

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 395'355.00 76'800.00 372'325.00 61'750.00 352'711.72 76'073.70
Nettoaufwand 318'555.00 310'575.00 276'638.02

Nettoertrag

7 Umweltschutz und Raumordnung 299'365.00 206'405.00 423'450.00 355'970.00 420'676.21 410'100.36
Nettoaufwand 92'960.00 67'480.00 10'575.85

Nettoertrag

8 Volkswirtschaft 165'115.00 200'070.00 375'555.00 409'310.00 170'709.90 199'598.00
Nettoaufwand

Nettoertrag 34'955.00 33'755.00 28'888.10

9 Finanzen und Steuern 425'755.00 2'917'005.00 394'835.00 2'685'830.00 522'138.13 2'723'990.88
Nettoaufwand

Nettoertrag 2'491'250.00 2'290'995.00 2'201'852.75

Total Aufwand/Ertrag 4'217'997.00 4'096'500.00 4'431'345.00 4'208'510.00 4'075'407.80 4'161'424.17

Ertragsüberschuss 86'016.37

Aufwandüberschuss 121'497.00 222'835.00

TOTAL 4'217'997.00 4'217'997.00 4'431'345.00 4'431'345.00 4'161'424.17 4'161'424.17

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

 



Seite 10 von 11 
 
5 Investitionsrechnung 

5.1 Zusammenzug der Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 Bildung 50'000.00 38'000.00 18'304.85
Nettoaufwand 50'000.00 38'000.00 18'304.85

Nettoertrag

3 Kultur, Sport und Freizeit 34'672.00 34'672.00
Nettoaufwand 34'672.00 34'672.00

Nettoertrag

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 120'000.00 130'000.00 94'000.00
Nettoaufwand 120'000.00 130'000.00 94'000.00

Nettoertrag

7 Umweltschutz und Raumordnung 13'400.00 26'300.00 33'686.60 32'954.00
Nettoaufwand 13'400.00 26'300.00 732.60

Nettoertrag

8 Volkswirtschaft 170'000.00 25'404.55
Nettoaufwand 170'000.00 25'404.55

Nettoertrag

9 Finanzen 218'072.00 398'972.00 58'454.00 196'896.00
Nettoaufwand

Nettoertrag 218'072.00 398'972.00 138'442.00

Total 218'072.00 218'072.00 398'972.00 398'972.00 229'850.00 229'850.00

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

  

6 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals.  

6.1 Auswertung / Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital             Eigenkapital per 01.01.2017 Veränderungsnachweis voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.2018CHF          aus Budget laufendes Jahr (+/-)                   aus Budgetjahr (+/-) in Tausend CHF29 Eigenkapital 5'245  -453  -68 29 Eigenkapital 4'724290 Verpflichtungen (+) bzw.                Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen 1'212  -293 -25 290 Verpflichtungen (+) bzw.                Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen 89429000 0 0 29000 029000 0 2900029002 SF Abwasserentsorgung 451 -14 -8 29002 SF Abwasserentsorgung 43029003 SF Abfall 181 13 8 29003 SF Abfall 20229005 SF Feuerwehr einseitig 159 Bestand noch zu Teilen mit O'l-egg -80 -13 29000 SF Feuerwehr einseitig 6629006 Gemeindewald 419 -213 -13 29001 Gemeindewald 19329007 029008 029009 Kühlanlage 3 0 1 29009 Kühlanlage 42900x SF Übertragung VV nach Art. 85a GV 0 2900x SF Übertragung VV nach Art. 85a GV 0292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0 0 292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0293 Vorfinanzierungen 1'819 63 79 293 Vorfinanzierungen 1'961Einlagen (3893) Entnahmen (4893) Einlagen (3893) Entnahmen (4893)29300 Allgemeiner Haushalt 1'137 22.5 -3.00 20 66.8 -20.00 47 29300 Allgemeiner Haushalt 1'203Einlagen (3510) Entnahmen (4510) Einlagen (3510) Entnahmen (4510)29301 Wasserversorgung Werterhalt 0 29301 Wasserversorgung Werterhalt 029302 Abwasserentsorgung Werterhalt 682 44.7 -1.22 43 35 -2.61 32 29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 758294 Reserven  Einlagen (3894.01) Entnahmen (4894.01) Einlagen (3894.01) Entnahmen (4894.01)  294 Reserven29400 Zusätzliche Abschreibungen 35 0 29400 Zusätzliche Abschreibungen 35296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 1'302   296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 1'30229600 Neubewertungsreserve FV 1'302 3896.xx 4896.xx 29600 Neubewertungsreserve FV 1'30229601 Schwankungsreserve  3896.xx 4896.xx 29601 Schwankungsreserve  299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 877 -223 -121 299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 533  

6.2 Kommentar zur Auswertung  

Das Eigenkapital1 wird detaillierter dargestellt als in HRM1. Die Guthaben der Spezialfinanzierungen 
werden neu ebenfalls dem Eigenkapital zugeteilt. Aus der Neubewertung vom Finanzvermögen per 
01.01.2016 ergab sich eine Bewertungsreserve von über 1,3 Mio. Leider hilft uns das finanziell nicht viel 
weiter, denn wir haben dadurch keinen Rappen mehr auf dem Konto. 
 

                                                      
1 Der Saldo aus den kumulierten Überschüssen und Defiziten der Erfolgsrechnung wird mit dem Begriff Bilanzüberschuss und –fehlbetrag 
bezeichnet. 



Seite 11 von 11 
 
7 Antrag des Gemeinderates 

 

a) Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern wie eingangs unter Ziffer 2.1 A) erwähnt 
b) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern, wie unter Ziffer 2.1 B) erwähnt.  
c) Genehmigung der Feuerwehrersatzabgabe, wie eingangs unter Ziffer 2.1 C) erwähnt. 
d) Genehmigung Budget 2018 bestehend aus: 

 Aufwand Ertrag 
 

Haushalt inkl. Abschlusskonten  CHF 4‘217‘997.00 4‘096‘500.00 
Aufwand-/Ertragsüberschuss CHF  121‘497.00 

 

Gesamthaushalt CHF 4‘057‘362.00 3‘935‘410.00 
Aufwand-/Ertragsüberschuss CHF  121‘952.00 

 

Allgemeiner Haushalt CHF 3‘870‘717.00 3‘749‘220.00 
Aufwand-/Ertragsüberschuss CHF  121‘497.00 
 

SF Wasserversorgung CHF 0.00 0.00 
Aufwand-/Ertragsüberschuss CHF  0.00 
 

SF Abwasserentsorgung CHF 109‘525.00 101‘410.00 
Aufwand-/Ertragsüberschuss CHF  8‘115.00 
 

SF Abfall CHF 77‘120.00 84‘780.00 
Aufwand-/Ertragsüberschuss CHF 7‘660.00   
 

Das detaillierte und gebundene Original-Budget liegt 10 Tage vor der Gemeindeversammlung am Schalter der  
Gemeindeverwaltung zur Einsicht auf.  
 

 
Der Gemeindeversammlung vom 06.12.2017 wird beantragt, das Budget zu genehmigen. 
 
 
Einwohnergemeinde Unterlangenegg,  
 
 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiber  Finanzverwalter 
 
 
 
 
Rudolf Reusser Hans Tschanz Kurt Gyger 
 
Unterlangenegg, 25. Oktober 2016  
 
 
 
 

8 Genehmigung Budget 

Das beschlussfassende Organ der Einwohnergemeinde Unterlangenegg hat das Budget 2018 am 06.12.2017 
gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 25.10.2017 genehmigt. 
 
 
Unterlangenegg, 06.12.2017 
 
 
Einwohnergemeinde Unterlangenegg   
 
 
 
 
Rudolf Reusser Hans Tschanz 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 1

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4'210'337.00 4'418'055.00 4'058'132.76

30 Personalaufwand 844'635.00 846'025.00 821'502.15

300 Behörden und Kommissionen 64'320.00 63'520.00 65'522.30
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Komm. 64'320.00 63'520.00 65'522.30

301 Löhne des Verwaltungsund Betriebspersonals 654'460.00 657'700.00 631'300.55
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 654'460.00 657'700.00 631'300.55

302 Löhne der Lehrkräfte 680.00 800.00 1'355.00
3020 Löhne der Lehrkräfte 680.00 800.00 1'355.00

305 Arbeitgeberbeiträge 115'565.00 112'475.00 103'148.40
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 44'860.00 44'360.00 40'396.10
3052 AG-Beiträge an andere Pensionskassen 40'500.00 37'400.00 35'353.20
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 13'910.00 14'695.00 12'614.15
3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 12'565.00 12'475.00 11'256.65
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'730.00 3'545.00 3'528.30

309 Übriger Personalaufwand 9'610.00 11'530.00 20'175.90
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 7'890.00 11'530.00 20'175.90
3099 Übriger Personalaufwand 1'720.00

31 Sach- und übriger Beriebsaufwand 569'140.00 557'623.00 581'392.96

310 Material - und Warenaufwand 107'185.00 113'960.00 116'845.73
3100 Büromaterial 4'100.00 5'100.00 7'012.10
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 65'480.00 73'200.00 74'445.60
3102 Drucksachen, Publikationen 3'845.00 3'900.00 9'575.63
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 340.00 340.00 334.80

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 2

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3104 Lehrmittel 33'270.00 31'270.00 24'540.70
3106 Medizinisches Material 150.00 150.00 274.85
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 662.05

311 Nicht aktivierbare Anlagen 48'025.00 43'000.00 42'379.24
3110 Büromaschinen und -geräte, Schulmobiliar 10'300.00 4'200.00 8'881.80
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 5'900.00 17'500.00 14'824.05
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'500.00 1'100.00 936.90
3113 Hardware 4'850.00 3'800.00 5'268.89
3118 Immaterielle Anlagen 25'475.00 16'400.00 12'467.60

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 58'960.00 45'090.00 49'585.90
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 58'960.00 45'090.00 49'585.90

313 Dienstleistungen und Honorare 143'080.00 156'763.00 138'963.81
3130 Dienstleistungen Dritter 87'810.00 95'873.00 91'245.21
3131 Planungen und Projektierungen Dritter 11'100.00 20'000.00 9'945.55
3132 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten 14'645.00 14'345.00 9'607.55
3134 Sachversicherungsprämien 21'360.00 21'470.00 24'363.60
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 950.00 1'000.00 985.00
3137 Steuern und Abgaben 7'115.00 3'835.00 2'816.90
3139 Lehrlingsprüfungen 100.00 240.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 47'500.00 23'700.00 86'897.30
3140 Unterhalt an Grundstücken 1'712.35
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 21'100.00 34'597.60
3142 Unterhalt Wasserbau 2'000.00 2'000.00
3143 Unterhalt Tiefbauten 5'500.00 2'000.00 8'860.05
3144 Unterhalt Hochbauten 14'900.00 15'700.00 38'053.65
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 4'000.00 4'000.00 3'673.65

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 21'420.00 25'450.00 32'602.26
3150 Unterhalt Büromaschinen und -geräte 5'250.00 6'250.00 5'773.11
3151 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 15'170.00 18'200.00 24'751.75



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 3

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 1'000.00 1'000.00 2'077.40

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benutzungsgebühren 85'540.00 89'640.00 73'684.40
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 31'210.00 31'110.00 34'460.00
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 50'440.00 54'380.00 35'077.20
3162 Raten für operatives Leasing 3'890.00 4'150.00 4'147.20

317 Spesenentschädigungen 22'620.00 21'420.00 14'798.90
3170 Reisekosten und Spesen 13'530.00 13'520.00 10'726.25
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 9'090.00 7'900.00 4'072.65

318 Werberichtigungen auf Forderungen 17'210.00 20'400.00 13'773.15
3180 Werberichtigungen auf Forderungen 600.00 600.00 -575.00
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 16'610.00 19'800.00 14'348.15

319 Verschiedener Betriebsaufwand 17'600.00 18'200.00 11'862.27
3190 Schadenersatzleistungen 200.00 200.00 83.60
3199 Übriger Betriebsaufwand 17'400.00 18'000.00 11'778.67

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 128'505.00 302'715.00 101'157.30

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 116'905.00 295'025.00 101'157.30
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 116'905.00 110'025.00 101'157.30
3301 Ausserplanmässige Abschreibungen Sachanlagen 185'000.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 11'600.00 7'690.00
3320 Planmässige Abschreibungen immaterieller Anlagen 11'600.00 7'690.00

34 Finanzaufwand 93'690.00 79'240.00 85'952.42

340 Zinsaufwand 29'910.00 28'950.00 28'765.05
3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 500.00 100.00 97.60
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 24'100.00 24'000.00 24'051.00
3409 Übrige Passivzinsen 5'310.00 4'850.00 4'616.45



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 4

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

341 Realisierte Kursverluste 50.00 50.00
3410 Realisierte Kursverluste auf Finanzanlagen FV 50.00 50.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 56'680.00 43'940.00 50'008.22
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 20'000.00 3'000.00 17'164.25
3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 350.00 350.00 99.27
3439 Übriger Liegenschaftenaufwand FV 36'330.00 40'590.00 32'744.70

349 Verschiedener Finanzaufwand 7'050.00 6'300.00 7'179.15
3499 Übriger Finanzaufwand 7'050.00 6'300.00 7'179.15

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 55'860.00 194'985.00 82'372.59

350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im FK 860.00 285.00 34'026.50
3501 Einlagen in Fonds des FK 860.00 285.00 34'026.50

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 55'000.00 194'700.00 48'346.09
3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen des EK 55'000.00 194'700.00 48'346.09

36 Transferaufwand 2'293'702.00 2'253'862.00 2'020'831.38

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'195'160.00 1'166'700.00 1'072'084.65
3611 Entschädigungen an den Kanton 1'096'820.00 1'059'415.00 967'989.75
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 98'340.00 107'285.00 102'288.90
3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 1'806.00

362 Finanz- und Lastenausgleich 179'100.00 175'700.00 170'950.00
3621 Finanz- und Lastenausgleich an den Kanton 179'100.00 175'700.00 170'950.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 883'370.00 875'570.00 775'796.73
3631 Beiträge an den Kanton 317'440.00 308'730.00 293'946.95
3632 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 494'295.00 469'000.00 377'342.75
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 36'110.00 61'695.00 71'389.48
3635 Beiträge an private Unternehmungen 17'100.00 17'155.00 14'929.95



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 5

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3636 Beiträge an private Organ. ohne Erwerbszweck 15'275.00 15'840.00 14'680.65
3637 Beiträge an private Haushalte 3'150.00 3'150.00 3'506.95

365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 34'672.00 34'672.00 2'000.00
3650 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 34'672.00 34'672.00 2'000.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 1'400.00 1'220.00
3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 1'400.00 1'220.00

37 Durchlaufende Beiträge 5'000.00 5'000.00 1'890.00

370 Durchlaufende Beiträge 5'000.00 5'000.00 1'890.00
3707 Durchlaufende Beiträge an private Haushalte 5'000.00 5'000.00 1'890.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 66'830.00 22'525.00 206'318.66

389 Einlagen in Eigenkapital 66'830.00 22'525.00 206'318.66
3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 66'830.00 22'525.00 171'757.40
3894 Einlagen in finanzpolitische  Reserven 34'561.26

39 Interne Verrechnungen 152'975.00 156'080.00 156'715.30

390 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 600.00 600.00 600.00
3900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 600.00 600.00 600.00

391 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 102'605.00 95'680.00 99'548.90
3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 102'605.00 95'680.00 99'548.90

392 Interne Verrechnung von Pachten. Mieten, Ben.-kosten 14'350.00 14'350.00 14'350.00
3920 Interne Verrechnung von Pachten. Mieten, Ben.-kosten 14'350.00 14'350.00 14'350.00

394 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'420.00 45'450.00 42'216.40
3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'420.00 45'450.00 42'216.40



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 6

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4 Ertrag 4'088'385.00 4'194'920.00 4'161'424.17

40 Fiskalertrag 1'889'450.00 1'629'035.00 1'673'167.15

400 Direkte Steuern natürliche Personen 1'649'050.00 1'372'500.00 1'442'328.85
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 1'557'200.00 1'272'500.00 1'351'710.00
4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 85'600.00 92'800.00 86'312.15
4002 Quellensteuern natürliche Personen 6'250.00 7'200.00 4'306.70

401 Direkte Steuern juristische Personen 28'500.00 37'735.00 30'296.15
4010 Gewinnsteuern juristische Personen 27'000.00 36'885.00 28'919.15
4011 Kapitalsteuern juristische Personen 1'300.00 800.00 1'152.80
4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen 200.00 50.00 224.20

402 Übrige Direkte Steuern 206'000.00 213'300.00 194'792.15
4021 Grundsteuern 146'000.00 145'800.00 140'381.10
4022 Vermögensgewinnsteuern 53'500.00 61'000.00 50'983.55
4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 5'000.00 5'000.00 131.20
4029 Eingang abgeschriebene Steuern 1'500.00 1'500.00 3'296.30

403 Besitz- und Aufwandsteuern 5'900.00 5'500.00 5'750.00
4033 Hundetaxen 5'900.00 5'500.00 5'750.00

41 Regalien und Konzessionen 49'500.00 49'500.00 46'419.00

412 Konzessionen 49'500.00 49'500.00 46'419.00
4120 Konzessionen 49'500.00 49'500.00 46'419.00

42 Entgelte 409'470.00 560'170.00 512'568.45

420 Ersatzabgaben 53'500.00 47'500.00 74'873.90
4200 Ersatzabgaben 53'500.00 47'500.00 74'873.90



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 7

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

421 Gebühren für Amtshandlungen 34'150.00 35'420.00 65'277.05
4210 Gebühren für Amtshandlungen 34'150.00 35'420.00 65'277.05

423 Schul- und Kursgelder 1'200.00
4230 Schulgelder 1'200.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 235'680.00 355'260.00 219'603.95
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 235'680.00 355'260.00 219'603.95

425 Erlös aus Verkäufen 80'250.00 77'050.00 99'471.60
4250 Verkäufe 80'250.00 77'050.00 99'471.60

426 Rückerstattungen 5'890.00 44'940.00 51'381.95
4260 Rückerstattungen Dritter 5'890.00 44'940.00 51'381.95

427 Bussen 760.00
4270 Bussen 760.00

43 Verschiedene Erträge 14'650.00 154'454.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 149'239.40
4309 Übriger betrieblicher Ertrag 149'239.40

431 Aktivierung Eigenleistungen 14'650.00 5'042.85
4310 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 14'650.00 5'042.85

439 Übriger Ertrag 171.75
4390 Übriger Ertrag 171.75

44 Finanzertrag 222'300.00 211'665.00 187'452.35

440 Zinsertrag 27'120.00 32'020.00 31'344.20
4400 Zinsen flüssige Mittel 10.00 10.00 9.10
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 6'960.00 7'310.00 6'921.80



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 8

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 15'000.00 20'000.00 20'000.00
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 5'150.00 4'700.00 4'413.30

441 Realisierte Gewinne FV 800.00 800.00
4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 800.00 800.00

443 Liegenschaftenertrag FV 161'630.00 117'410.00 120'936.85
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 127'330.00 117'410.00 120'936.85
4439 Diverser Liegenschaftenertrag FV 34'300.00

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des VV 375.00 730.00 14'677.50
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 375.00 730.00 14'677.50

447 Liegenschaftsertrag VV 32'375.00 55'870.00 15'660.80
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 29'595.00 53'200.00 13'000.00
4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 460.00 350.00 330.00
4479 Übrige Erträge Liegenschaften VV 2'320.00 2'320.00 2'330.80

448 Erträge von gemieteten Liegenschaften 4'835.00 4'833.00
4480 Mietzinse von gemieteten Liegenschaften 4'835.00 4'833.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 28'620.00 29'130.00 4'772.36

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im FK 12'890.00 27'910.00 4'763.20
4500 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des FK 12'890.00 27'910.00
4502 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK 4'763.20

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 15'730.00 1'220.00 9.16
4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 15'730.00 1'220.00 9.16



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 9

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

46 Transferertrag 1'311'070.00 1'326'690.00 1'375'421.56

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 378'810.00 383'395.00 357'434.53
4611 Entschädigungen vom Kanton 76'310.00 78'095.00 75'418.35
4612 Entschädigungen von Gemeinden und -verbänden 302'500.00 305'300.00 282'016.18

462 Finanz- und Lastenausgleich 737'300.00 750'350.00 710'410.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton 356'300.00 368'350.00 345'068.00
4622 Finanz- und Lastenausgleich von Gemeinden und -verbänden 381'000.00 382'000.00 365'342.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 193'980.00 192'045.00 258'369.53
4631 Beiträge vom Kanton 10'570.00 8'850.00 32'330.65
4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 147'300.00 121'500.00 154'649.40
4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 36'110.00 61'695.00 71'389.48

469 Verschiedener Transferertrag 980.00 900.00 49'207.50
4690 Übriger Transferertrag 500.00 500.00 48'747.70
4699 Rückverteilungen 480.00 400.00 459.80

47 Durchlaufende Beiträge 5'000.00 5'000.00 1'890.00

470 Durchlaufende Beiträge 5'000.00 5'000.00 1'890.00
4701 Durchlaufende Beiträge vom Kanton 5'000.00 5'000.00 1'890.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 20'000.00 213'000.00 48'564.00

489 Entnahmen aus Eigenkapital 20'000.00 213'000.00 48'564.00
4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 20'000.00 213'000.00 48'564.00

49 Interne Verrechnungen 152'975.00 156'080.00 156'715.30

490 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 600.00 600.00 600.00
4900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 600.00 600.00 600.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 10

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

491 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 102'605.00 95'680.00 99'548.90
4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 102'605.00 95'680.00 99'548.90

492 Interne Verrechnung von Pachten. Mieten, Ben.-kosten 14'350.00 14'350.00 14'350.00
4920 Interne Verrechnung von Pachten. Mieten, Ben.-kosten 14'350.00 14'350.00 14'350.00

494 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'420.00 45'450.00 42'216.40
4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'420.00 45'450.00 42'216.40

9 Abschlusskonten 7'660.00 8'115.00 13'290.00 13'590.00 103'291.41

90 Abschluss Erfolgsrechnung 7'660.00 8'115.00 13'290.00 13'590.00 103'291.41

900 Abschluss Erfolgsrechnung 7'660.00 8'115.00 13'290.00 13'590.00 103'291.41
9000 Abschluss, Ertragsüberschuss 86'016.37
9010 Abschluss Spezialfinanzierungen, Ertragsüberschuss 7'660.00 13'290.00 17'275.04
9011 Abschluss Spezialfinanzierungen, Aufwandüberschuss 8'115.00 13'590.00

Total Aufwand/Ertrag 4'217'997.00 4'096'500.00 4'431'345.00 4'208'510.00 4'161'424.17 4'161'424.17

Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss 121'497.00 222'835.00

TOTAL 4'217'997.00 4'217'997.00 4'431'345.00 4'431'345.00 4'161'424.17 4'161'424.17



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Investitionsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 1

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 218'072.00 398'972.00 229'850.00

50 Sachanlagen 150'000.00 338'000.00 174'209.40

501 Strassen / Verkehrswege 120'000.00 100'000.00 94'000.00
5010 Strassen / Verkehrswege 120'000.00 100'000.00 94'000.00

503 Tiefbauten 13'000.00
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitig. 13'000.00

504 Hochbauten 43'804.85
5040 Hochbauten 43'804.85

505 Waldungen 170'000.00 23'404.55
5050 Waldungen 170'000.00 23'404.55

506 Mobilien 30'000.00 68'000.00
5060 Mobilien 30'000.00 68'000.00

52 Immaterielle Anlagen 20'000.00

520 Software 20'000.00
5200 Software 20'000.00

55 Beteiligungen, Grundkapitalien 34'672.00 34'672.00 2'000.00

555 Beteiligungen an privaten Unternehmungen 34'672.00 34'672.00 2'000.00
5550 Beteiligungen an privaten Unternehmungen 34'672.00 34'672.00 2'000.00

56 Investitionsbeiträge 13'400.00 26'300.00 20'686.60

562 Investitionsbeiträge an Gemeinden und -verbände 13'400.00 26'300.00 20'686.60
5620 Investitionsbeiträge an Gemeinden und -verbänden 13'400.00 26'300.00 20'686.60

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Sachgruppen Investitionsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 2

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

59 Übertrag an Bilanz 32'954.00

590 Passivierungen 32'954.00
5900 Passivierte Einnahmen 32'954.00

6 Investitionseinnahmen 218'072.00 398'972.00 229'850.00

63 Investitionsbeiträge 58'454.00

630 Investitionsbeiträge vom Bund 32'954.00
6300 Investitionsbeiträge vom Bund 32'954.00

635 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen 25'500.00
6350 Investitionsbeiträge von privaten Organisationen 25'500.00

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

655 Abgang von Beteiligungen an privaten Unternehmungen

6550 Abgang von Beteiligungen an privaten Unternehmungen

69 Übertrag an Bilanz 218'072.00 398'972.00 171'396.00

690 Aktivierungen 218'072.00 398'972.00 171'396.00
6900 Aktivierte Ausgaben 218'072.00 398'972.00 171'396.00

Total 218'072.00 218'072.00 398'972.00 398'972.00 229'850.00 229'850.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 1

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 566'830.00 77'740.00 565'970.00 75'525.00 527'296.77 82'978.85

01 Legislative und Exekutive 67'560.00 5'570.00 62'160.00 2'960.00 55'071.52 5'446.05

011 Legislative 12'120.00 220.00 7'090.00 150.00 9'000.15 373.50

0110 Legislative 12'120.00 220.00 7'090.00 150.00 9'000.15 373.50
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Komm. 4'520.00 4'520.00 3'766.30
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 300.00 300.00 300.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 120.00 120.00 81.40
3053.01 UVG 35.00 20.00 37.55
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 25.00 30.00 22.85
3100.01 Büromaterial (Wahlkuverts) 1'220.40
3130.01 Dienstleistungen (Porti) 3'000.00 2'000.00 2'315.15
3130.02 EDV-Kosten Wahlauswertung 2'000.00
3130.03 Wahlmaterial kuvertieren 500.00 380.15
3170.01 Reisekosten und Spesen 460.00 100.00 312.40
3631.01 Wahlversandkosten an Kanton 510.00
3635.01 Beiträge an Ortsparteien 100.00
3910.01 Int. Verr. Dienstleistungen für Abstimmungen 550.00 563.95
4260.01 Rückerstattung für Revisionen Forstrevier + Feuerwer 150.00 216.00
4631.01 Kantonsrückerst. für Wahlen 220.00 157.50

012 Exekutive 55'440.00 5'350.00 55'070.00 2'810.00 46'071.37 5'072.55

0120 Exekutive 55'440.00 5'350.00 55'070.00 2'810.00 46'071.37 5'072.55
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat 35'800.00 35'500.00 33'300.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 2'300.00 2'280.00 2'384.30
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300.00 250.00 299.65
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 640.00 640.00 599.40
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 400.00 400.00 150.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 4'000.00 4'000.00 2'884.70
3199.01 Gemeinderatskredit 12'000.00 12'000.00 6'453.32
4612.01 Verrechnete Dienstleistungen (Spezialfinanzierungen) 600.00 600.00 300.00

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 2

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 4'750.00 2'210.00 4'772.55

022 Allgemeine Dienste, übrige 442'305.00 64'120.00 435'735.00 64'615.00 414'412.50 67'385.75

0220 Allgemeine Dienste, übrige 442'305.00 64'120.00 435'735.00 64'615.00 414'412.50 67'385.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 308'900.00 309'000.00 293'917.90
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 19'840.00 19'700.00 18'795.85
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 29'600.00 26'500.00 26'574.60
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'480.00 5'460.00 4'636.55
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5'600.00 5'600.00 5'278.80
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'300.00 2'150.00 2'238.40
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 1'860.00 1'880.05
3100.01 Büromaterial 1'000.00 1'000.00 1'733.20
3102.01 Drucksachen, Publikationen, Abo's. Fachzeitschriften 150.00 150.00 148.00
3110.01 Büromöbel und -geräte 300.00 200.00 273.65
3113.01 Hardware 1'850.00 300.00 1'061.90
3118.01 Immaterielle Anlagen (Software) 18'100.00 16'400.00 12'467.60
3130.00 Entsorgungsaufwand 150.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Telefon, Porti, Gebühren) 6'450.00 6'700.00 6'306.10
3130.02 Dienstleistungen Dritter (Honorare für EDV-Support) 4'100.00 3'200.00 4'594.45
3130.03 Urheberrechtsgebühren und Betreibungsvorschüsse 160.00 155.00 153.75
3130.04 Übrige Dienstleistungen, Expertisen 3'250.00 2'500.00
3130.05 Bankspesen 50.00 50.00 13.00
3130.06 Mitglieder- + Jahresbeiträge 2'265.00 2'265.00 2'263.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 9'250.00 9'600.00 9'455.60
3139.01 Lehrlingsprüfungen 100.00 240.00
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'250.00 1'250.00 1'540.40
3162.01 Miete/Leasing Drucker 1'690.00 1'690.00 1'687.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'500.00 1'500.00 1'273.10
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 13'950.00 13'950.00 13'557.90
3611.02 Kostenanteil amtl. Bewertung 3'700.00 3'700.00 4'099.60
3611.03 Kostenanteil Grudis-Datenbank 470.00 465.00 461.70
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen und Dienstleistungen 200.00 220.00 72.50
4210.02 Eingenommene Mahngebühren 500.00 500.00 467.50
4250.01 Verkäufe und Fotokopien 1'000.00 1'000.00 815.85



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 3

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4260.01 Rückerstattungen Dritter 2'400.00 5'200.00 4'594.40
4390.01 Nachlässe, Schenkungen, Erbloses Gut, etc. 61.75
4611.00 Quellensteuerregisterführung 20.00 20.00 9.00
4611.01 Kirchensteuerregisterführung 1'100.00 1'100.00 1'050.00
4611.02 Überschussbeteiligung GVB 800.00 700.00 805.00
4611.03 Übrige Beiträge vom Kanton (Ausländer-Erstgespräche) 90.00 90.00
4612.02 Verrechnete Dienstleistungen (Spezialfinanzierungen) 6'600.00 6'500.00 6'172.30
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 51'410.00 49'375.00 53'247.45

029 Verwaltungsliegenschaften 56'965.00 8'050.00 68'075.00 7'950.00 57'812.75 10'147.05

0290 Gemeindeverwaltung 23'040.00 26'790.00 21'233.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'350.00 3'300.00 3'207.80
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 220.00 220.00 205.50
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10.00 10.00 7.25
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 60.00 60.00 57.70
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200.00 200.00 106.20
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 200.00 200.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 4'500.00 4'300.00 4'149.30
3144.01 Unterhalt Hochbauten (Gebäude) 1'000.00 5'000.00
3920.01 Verrechneter Mietzins 13'500.00 13'500.00 13'500.00

0291 Geräteschuppen (Moos und Bachgraben) 1'615.00 5'720.00 1'775.10
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 100.00 100.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 5.00 5.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 5.00
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 5.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 50.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Geräteschuppen 150.00 200.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 100.00 105.00 98.80
3144.01 Unterhalt Hochbauten (Gebäude) 200.00 200.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 100.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten Moos+Bachgraben 1'000.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten Moos+Bachgraben 3'200.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 1'000.00 800.00 1'676.30



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 4

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

0292 Feuerwehrmagazin / Werkhof 32'310.00 8'050.00 35'565.00 7'950.00 34'803.90 10'147.05
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 200.00 200.00 39.70
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 15.00 15.00 2.55
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 5.00 0.10
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 5.00 0.70
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 400.00 500.00 142.10
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 2'000.00 4'900.00 4'999.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'000.00 5'000.00 6'165.55
3144.01 Unterhalt Hochbauten (Gebäude) 300.00 300.00 472.50
3151.01 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 200.00 200.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 100.00 100.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'690.00 1'700.00 1'690.05
3300.40 Abschreibungen Werkhof 13'695.00 14'640.00 13'691.60
3910.01 Verr. Aufwand für Werkhof 5'000.00 5'000.00 4'485.25
3940.01 Verrechnete Passivzinsen 2'700.00 3'000.00 3'114.80
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 100.00
4479.01 Platzmiete Kleidercontainer 1'150.00 1'150.00 1'148.00
4612.01 Betriebskostenant. Feuerwehr 5'000.00 5'000.00 5'185.85
4612.02 Betriebskostenant. Oberlangenegg 1'800.00 1'800.00 1'313.70
4612.03 Rückerstattung Oberlangenegg für gemeinsame Einkäufe 2'499.50

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 204'805.00 106'990.00 181'495.00 90'170.00 267'106.05 182'649.25

11 Öffentliche Sicherheit 499'650.00 72'320.00 504'340.00 72'715.00 472'481.55 77'583.30

111 Polizei 380.00 150.00 530.00 150.00 256.30 50.50

1110 Polizei 380.00 150.00 530.00 150.00 256.30 50.50
3010.01 Entschädigung Gemeindeweibel 250.00 400.00 200.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 20.00 25.00 12.80
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 5.00
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 3.60
3170.01 Spesen 100.00 100.00 39.90
4631.01 Rückerstattungen vom Kanton für überbundene Polizeiaufg. 150.00 150.00 50.50



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 5

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

14 Allgemeines Rechtswesen 72'250.00 36'350.00 69'865.00 38'650.00 84'382.65 66'170.75

140 Allgemeines Rechtswesen 72'250.00 36'350.00 69'865.00 38'650.00 84'382.65 66'170.75

1400 Allgemeines Rechtswesen 72'250.00 36'350.00 69'865.00 38'650.00 84'382.65 66'170.75
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Gebühren Kanton) 1'500.00 1'500.00 1'301.90
3132.01 Honorare Geometer/Vermessung 8'000.00 8'000.00 3'060.25
3132.02 Honorare externe Berater, Gutachter 1'000.00
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen (Verwaltung) 5'050.00 5'300.00 4'721.80
4612.01 Verrechnete Dienstleistungen an Spezialfinanzierungen 600.00 600.00 350.00
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 2'000.00 3'000.00 75.00
4632.01 Rückerstattung v. Gemeinden 808.70
3000.02 Sitzungsgelder Baukommission 10'000.00 10'000.00 10'136.00
3050.02 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 500.00 370.00 480.75
3053.02 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 125.00 78.20
3054.02 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 130.00 50.00 135.00
3090.02 Weiterbildung Baukommission 300.00 300.00
3099.02 Übriger Personalaufwand, Geschenke 200.00
3102.02 Bau-Drucksachen, Publikationen 3'000.00 3'000.00 8'968.55
3130.02 Dienstleistungen Dritter für Baukommission 9'000.00 9'000.00 16'090.75
3170.02 Spesen Baukommission 20.00 20.00 10.00
3910.02 Interne Verrechnung von Dienstleistungen für Baukom. 39'500.00 37'500.00 43'121.25
4210.02 Gebühren für Bauentscheide 28'400.00 29'400.00 60'015.25
4910.02 Verrechneter Aufwand zu Gunsten Baukommission 300.00 350.00 200.00

15 Feuerwehr 94'860.00 69'620.00 81'525.00 50'500.00 147'635.45 115'575.20

150 Feuerwehr 94'860.00 69'620.00 81'525.00 50'500.00 147'635.45 115'575.20

1500 Feuerwehr 94'860.00 69'620.00 81'525.00 50'500.00 37'125.45 5'065.20
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Komm. 500.00 500.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'800.00 1'800.00 1'137.45
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 140.00 120.00 67.70
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10.00 5.00 6.40
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 30.00 30.00 19.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 6

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3130.01 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00
3132.01 Feueraufsicht durch Externe 3'000.00 3'000.00 5'305.20
3143.01 Unterhalt Tiefbauten (Hydranten+Leitungen, Weier)
3144.01 Unterhalt Hochbauten (Gebäude) 500.00 789.80
3161.01 Mieten, Benutzungskosten, Fahrzeugentschädigungen 200.00 200.00 190.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 50.00 48.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten (linear) 20'540.00 21'930.00 20'537.40
3632.01 Defizitübernahme FW Schwarzenegg 60'290.00 44'000.00
3632.02 Kosten der Feuerwehr-Einsätze 2'000.00 3'010.00
3632.03 Einsätze durch FW Steffisburg 500.00 500.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 2'500.00 2'500.00 842.30
3940.01 Interne Verrechnung v. kalk. Zinsen und Finanzaufwand 4'700.00 5'340.00 4'672.20
4200.01 Ersatzabgaben 53'500.00 47'500.00
4510.01 Feuerwehr: Entnahme aus Spezialfinanzierung 13'120.00
4632.01 Rückerstattungen von RegioFeuerwehr
4910.01 Verrechneter Aufwand zu Gunsten Feuerwehr 3'000.00 3'000.00 5'065.20

1506 Regionale Feuerwehrorganisation 110'510.00 110'510.00
3000.01 Sitzungsgelder Feuerwehr 720.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'950.00
3010.02 Sold für Kurse 2'005.00
3010.03 Sold für Fremdaufgaben 2'630.00
3010.04 Sold für Übungen 12'375.00
3010.05 Sold für Ernstfälle 9'040.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 364.00
3090.01 übr. Pers.Aufwand, Geschenke 2'023.95
3090.02 Feuerwehr-Schlussabend 3'253.30
3100.01 Büromaterial 826.00
3111.01 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 6'929.30
3109.01 Verbrauchsmaterial, Treibstoff 563.35
3120.01 Betriebskostenanteile Magazin 35.00
3130.01 Dienstleistung Dritter Porti 1'339.40
3130.02 Telefongebühren 1'574.60
3130.03 Mitgliederbeiträge 830.00
3130.04 Honorare für Dienstleistungen 432.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 7

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3130.05 Bankspesen der Feuerwehr 75.70
3134.01 Sachversicherungsprämien 5'802.65
3144.01 Unterhalt Hochbauten (Gebäude) 12'447.65
3151.01 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 2'974.45
3159.01 Unterhalt Korpsmaterial 489.25
3300.60 Planmässige Abschreibungen TLF (linear) 1'104.00
3300.61 Planmässige Abschreibungen AS-Fahrzeug (linear) 1'888.25
3501.01 Überschuss (Einlage in Fonds) 32'651.30
3612.01 Betriebskostenanteil Magazin 5'185.85
4200.01 Ersatzabgaben Oberlangenegg 22'370.25
4200.02 Ersatzabgaben Unterlangenegg 52'503.65
4260.01 Rückerstattungen + Beiträge 2'010.00
4270.01 Bussen 760.00
4400.01 Aktivzinsen Feuerwehrkonto 6.10
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten (GVB) 21'530.00
4632.10 Einsätze in Nachbargemeinden 4'070.00
4632.11 Einsätze in Oberlangenegg 700.00
4632.12 Einsätze in Unterlangenegg 3'010.00
4632.13 Beiträge von Buchholterberg 1'250.00
4632.14 Beiträge von Eriz 1'800.00
4632.15 Beiträge von Wachseldorn 500.00

16 Verteidigung 37'315.00 870.00 29'575.00 870.00 34'831.65 852.80

161 Militärische Verteidigung 645.00 645.00 642.85

1610 Militärische Verteidigung 645.00 645.00 642.85
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten Anteil Wolfrichti 645.00 645.00 642.85

162 Zivile Verteidigung 36'670.00 870.00 28'930.00 870.00 34'188.80 852.80

1620 Zivilschutz 36'570.00 870.00 28'830.00 870.00 34'188.80 852.80
3000.01 Sitzungsgeld Zivilschutz 100.00 150.00
3050.01 AHV Zivilschutz 10.00 9.65
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen ZSO 5.00 1.15



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 8

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 2.70
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 10'000.00 6'000.00 8'917.60
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'410.00 1'410.00 1'408.00
3151.01 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 180.00 176.35
3161.01 Fahrzeugentschädigungen ZS 35.80
3612.01 Kostenanteil regionale ZSO 23'800.00 20'000.00 22'249.20
3910.01 Verrechneter Aufwand ZSO 390.00 390.00 388.35
3920.01 Verrechneter Mietzins für SR Verwaltungsgebäude 850.00 850.00 850.00
4472.01 Raumbenützung in ZS-Anlagen 200.00 200.00 170.00
4479.01 Schutzraum-Vermietung an Private (Jahresmieten) 670.00 670.00 682.80

1627 Regionaler Führungsstab 100.00 100.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 100.00 100.00

2 Bildung 1'313'580.00 505'990.00 1'307'580.00 524'455.00 1'169'235.14 479'548.63

21 Obligatorische Schule 1'313'380.00 505'990.00 1'307'480.00 524'455.00 1'169'035.14 479'548.63

211 Eingangsstufe 58'180.00 6'500.00 51'800.00 55'253.25

2110 Kindergarten 58'180.00 6'500.00 51'800.00 55'253.25
3090.01 Weiterbildung und Geschenke an Kindergartenpersonal 240.00 300.00 115.25
3102.01 Drucksachen, Abo Zählschrift 4 - 6 100.00
3104.01 Lehrmittel 3'150.00 3'600.00 3'369.85
3110.01 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar Kindergarten 2'000.00 800.00 1'095.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter, Porti 20.00 20.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 60.00
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 420.00 100.00
3611.01 LA-Beiträge an Kanton (Lehrerbesoldungen) 52'200.00 47'000.00 50'549.50
3910.01 Verr. Aufwand Kindergarten 50.00 43.10
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und -verbänden 6'500.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 9

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

212 Primarstufe 631'340.00 275'630.00 618'655.00 286'130.00 526'300.75 266'549.83

2120 Primarstufe 631'340.00 275'630.00 618'655.00 286'130.00 526'300.75 266'549.83
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Komm. 6'000.00 5'500.00 8'600.00
3000.02 Sitzungsgeld Spez. Unterricht 2'000.00 2'000.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 18'820.00 18'380.00 18'376.15
3020.02 Löhne für Flötenunterricht 1'178.00
3020.03 Löhne für Weiterbildung 500.00 500.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'250.00 900.00 1'241.80
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 410.00 335.00 394.45
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 350.00 275.00 348.75
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 195.00 206.30
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'000.00 5'000.00 6'447.55
3090.02 dito für Spez. Unterricht 400.00 800.00 449.70
3090.07 dito für Psych.- + BMV-Lehrer 100.00 170.00 285.60
3090.98 dito Schulsekretariat 750.00 300.00
3090.99 Kurse Schulregion rechte Zulg 400.00 400.00
3099.01 Übriger Personalaufwand (Personalanlässe, Geschenke) 600.00
3099.02 dito: für Spez. Unterricht (Personalanlässe, Geschenke) 400.00
3099.07 dito für BMV + Spez. Lehrer (Personalanlässe, Geschenke) 70.00
3100.01 Büromaterial 3'000.00 4'000.00 3'232.50
3102.01 Drucksachen, Publikationen (Abo. amtliches Schulblatt) 100.00 100.00 107.60
3104.02 Lehrmittel (Schulbibliothek) 21'000.00 18'470.00 12'417.45
3104.05 Handarbeiten, Werken, TTG 5'520.00 5'200.00 5'386.15
3104.06 Material für Spezialunterricht 3'100.00 3'500.00 2'887.05
3104.07 Material für Psychomotorik 500.00 500.00 480.20
3106.01 Sanitäts- + Verbandsmaterial 150.00 150.00 274.85
3110.01 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 5'500.00 2'600.00 7'271.10
3110.04 Kauf von Turn- + Sportgeräten 2'500.00 600.00 241.90
3113.01 Hardware für eigene Schule 3'000.00 2'000.00 4'095.20
3113.98 Hardware für Schulsekretariat 111.79
3118.01 Immaterielle Anlagen (Software) 7'375.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Telefon, Porti, Gebühren) 1'420.00 1'500.00 1'294.00
3130.02 Dienstleistungen Dritter (EDV-Support) 3'100.00 3'100.00 1'218.10
3130.03 Dienstleistungen Dritter (Schülertransporte) 800.00 410.20



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 10

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3130.05 Mitgliederbeiträge 180.00 180.00
3130.06 Dienstleistungen Dritter für Hosting www.ibemzulg.ch 115.00 100.00 111.25
3130.98 EDV-Software Schulsekretariat 1'900.00 1'900.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 300.00
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte 4'000.00 5'000.00 4'232.71
3151.01 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Nähmaschinen 700.00 700.00 567.60
3162.01 Leasing Multifunktionsgerät 2'200.00 2'460.00 2'459.80
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'200.00 1'100.00 307.15
3170.06 Reisek. + Spesen Spez.Unterr. 760.00 700.00 100.00
3170.98 Spesen reg. Schulsekretariat 200.00 200.00 83.60
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 8'670.00 7'800.00 4'072.65
3199.01 Kultur, Schlussessen, übriger Betriebsaufwand 5'200.00 4'000.00 3'562.35
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 520.00
3320.00 Planmässige Abschreibungen Software 4'000.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen Hardware 7'600.00 7'600.00
3611.01 LA-Beiträge an Kanton (Lehrerbesoldungen) 189'300.00 194'500.00 145'816.50
3611.03 LA-Beiträge an Kanton (BMV-Lehrerbesoldungen) 310'200.00 312'800.00 284'659.50
3910.01 Verr. Aufwand Primarschule 1'800.00 1'300.00 1'841.25
3910.02 Verr. Aufwand Spez.Unterricht 700.00 800.00 450.00
3910.07 Verr. Aufwand Psychomotorik 700.00 700.00 600.00
3910.98 Verr. Aufw. Schulsekretariat 300.00 300.00
4230.02 Elternbeitr. Flötenunterricht 1'200.00
4250.01 Verkauf Bücher+Schulmaterial 100.00 100.00
4260.01 Rückerstattungen + Kopiergeld 300.00 300.00 1'541.90
4260.02 Elternbeiträge Lager + Reisen 1'500.00 1'500.00 2'079.00
4260.03 Einnahmen Schlussfeier und Schulfest 150.00 150.00
4411.01 Entschädigungen v. Kantonen und Konkordaten 800.00 800.00
4611.01 Entschädigungen v. Kantonen und Konkordaten 1'140.00
4611.07 dito für Psych.- + BMV-Lehrer
4612.02 Schulgelder Spezialunterricht 3'500.00 3'500.00 2'995.20
4612.03 Rückforderung BMV-Lohnkosten 251'100.00 261'500.00 242'551.45
4612.05 Rückerstatt. Schulsekretariat 15'880.00 15'880.00 13'124.08
4612.07 Schulgeld Psychomotorik BMV 1'200.00 1'200.00 1'168.20
4910.01 Verrechneter Aufwand Schule 1'100.00 1'200.00 750.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 11

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

213 Oberstufe 285'505.00 63'300.00 332'800.00 68'775.00 257'761.60 68'271.50

2130 Sekundarstufe I 285'505.00 63'300.00 332'800.00 68'775.00 257'761.60 68'271.50
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Komm. 100.00 100.00 350.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 6.45
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 2.70
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1.80
3612.01 Kosten für Schüler in anderen Gemeinden 10'000.00 6'240.00
3612.02 Lehrerbesoldungsanteil für Schüler in anderen Gemeinden 7'000.00 15'001.50
3612.11 Schulgeld für 9.-Kl.-Gymeler 2'600.00
3612.12 Lehrerbesoldungsanteil Quarta 5'600.00 274.85
3632.01 Betriebskostenanteil OSZ 66'400.00 81'500.00 53'549.30
3632.02 Lehrerbesoldungsanteil OSZ 128'200.00 138'500.00 94'992.65
3632.03 Investitionskostenanteil OSZ 90'800.00 87'500.00 87'000.80
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 341.55
4611.01 Entschädigungen v. Kanton, Lastenausgleich Lehrerlöhne 63'300.00 68'775.00 68'271.50

214 Musikschulen 7'000.00 7'000.00 4'326.75

2140 Musikschulen 7'000.00 7'000.00 4'326.75
3635.01 Beiträge an private Unternehmen (Musikschulen) 7'000.00 7'000.00 4'326.75

217 Schulliegenschaften 327'355.00 160'560.00 296'225.00 169'550.00 320'262.44 144'727.30

2170 Schulliegenschaften Primarschulen und Kindergarten 327'355.00 160'560.00 296'225.00 169'550.00 320'262.44 144'727.30
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 155'300.00 153'800.00 129'111.10
3010.02 zusätzlicher Lohnaufwand OSZ 700.00 500.00 658.15
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 9'950.00 9'800.00 8'127.55
3050.02 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten OSZ 45.00 35.00 42.20
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'600.00 5'600.00 4'050.60
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'200.00 2'125.00 1'706.90
3053.02 AG-Beiträge an Unfallversicherungen OSZ 15.00 9.50
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'785.00 2'770.00 2'282.60
3054.02 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse OSZ 15.00 11.85
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 630.00 600.00 553.90



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 12

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 300.00 4'820.50
3099.01 Übriger Personalaufwand (Personalanlässe, Geschenke)
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000.00 5'000.00 4'407.15
3101.02 Verbrauchsmaterial und Diesel für die Wischmaschine 800.00 800.00 1'305.55
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 2'000.00 5'700.00 1'638.90
3113.01 Hardware für Schulanlagewart 1'500.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Schule (Wasser, Strom) 3'800.00 3'600.00 3'287.70
3120.02 Heizung 15'000.00 7'000.00 9'000.00
3120.03 Abwasser 300.00 300.00 241.90
3120.04 Kehricht (Grundgebühr + Cont.Marken Schulbetrieb) 3'000.00 3'000.00 2'993.00
3120.05 Containermarken für OSZ (Anlässe + Hallenvermietung) 500.00 451.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'750.00 1'740.00 1'740.90
3134.02 Vers.Prämien Wischmaschine 760.00 760.00 755.90
3137.01 Fahrzeugsteuern 100.00 20.00 15.60
3137.02 Fahrzeugsteuer Wischmaschine 75.00 75.00 75.50
3144.01 Unterhalt Hochbauten Prim. 9'000.00 4'400.00 13'376.40
3144.02 Unterhalt Hochbauten KiGa. 1'000.00 1'000.00 262.45
3144.03 Unterhalt der Aussenanlagen 2'600.00 4'500.00 10'693.15
3151.01 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 1'300.00 1'300.00 2'704.80
3151.02 Unterhalt der Wischmaschine 1'000.00 500.00 929.65
3160.01 Mietzins für Mehrzweckanlage 32'000.00
3160.00 Mietzins für OSZ-Benützung durch Primarschule 30'000.00 30'000.00
3160.02 Mietzins für Werken im OSZ 1'350.00
3160.05 Ertragsausfall Rasenspielfeld 160.00 160.00 160.00
3161.01 Mieten, Benutzungskosten Anlagen und Fahrzeuge 800.00 800.00 178.75
3170.01 Reisekosten und Spesen 520.00 360.00 1'987.80
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten alt (linear) 38'185.00 38'150.00 38'184.10
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten (neu) 730.00 732.19
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV alt 360.00 2'920.00 357.15
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV (neu) 3'000.00
3632.01 Betriebskostenanteil für die Mitbenützung der OSZ-Anlage 20'000.00 30'000.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 1'375.00 1'110.00 1'289.90
3940.01 Verrechnete Passivzinsen 6'700.00 6'300.00 8'768.15
4240.01 Mitbenützung Wischmaschine durch das OSZ 1'100.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 13

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4260.01 Rückerstattungen Dritter 500.00 500.00
4470.04 Schulraumvermietung an OSZ 21'000.00 49'700.00 10'000.00
4470.07 Schulraumvermietung Psychom. 3'500.00 3'500.00 3'000.00
4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 160.00 150.00 160.00
4502.01 Entnahme aus diversen alten Schulfonds 4'763.20
4612.01 Rückerstattung vom OSZ für gemeinsame Anschaffungen 2'000.00 700.00
4632.01 Betriebskostenant. OSZ-Anlage 112'000.00 112'000.00 108'304.10
4632.04 Nebenkosten Zimmer für OSZ 17'300.00 16'000.00
4632.07 Nebenkosten Psychom-Zimmer 3'000.00 3'000.00 2'500.00

218 Tagesbetreuung 4'000.00 1'000.00 5'130.35

2180 Tagesbetreuung 4'000.00 1'000.00 5'130.35
3612.01 Kosten Kindertagesstätte Thun 3'000.00 3'413.20
3612.02 Kindertagesstätte Langnau 1'000.00 1'000.00 1'717.15

22 Sonderschulen 100.00 100.00 100.00

220 Sonderschulen 100.00 100.00 100.00

2200 Sonderschulen 100.00 100.00 100.00
3130.01 Mitgliederbeiträge 100.00 100.00 100.00

29 Übriges Bildungswesen 100.00 100.00

299 Bildung, übriges 100.00 100.00

2990 Bildung, übriges 100.00 100.00
3130.01 Mitgliederbeitrag NOSS 100.00 100.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 14

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3 Kultur, Sport und Freizeit 53'302.00 5'500.00 52'555.00 5'500.00 18'209.00 6'484.50

32 Kultur, übrige 11'340.00 500.00 10'658.00 500.00 10'544.90 484.50

321 Bibliotheken 100.00 100.00 100.00

3210 Bibliotheken 100.00 100.00 100.00
3636.01 Beitrag an Ludothek St'burg 100.00 100.00 100.00

322 Konzert und Theater 3'700.00 3'300.00 3'793.00

3220 Konzert und Theater 3'700.00 3'300.00 3'793.00
3635.01 Beiträge an private Unternehmen (Musikgesellschaft) 1'800.00 1'800.00 1'800.00
3635.03 Beitrag an die Trachtengruppe 300.00 300.00 300.00
3635.04 Beitrag Jungbläserausbildung 800.00 800.00 693.00
3635.05 Beitrag Kulturlandbühne 500.00 1'000.00
3637.01 Beitrag an die Eltern von Jungbläsern 300.00 400.00

329 Kultur, übriges 7'540.00 500.00 7'258.00 500.00 6'651.90 484.50

3290 Kultur, übriges 7'540.00 500.00 7'258.00 500.00 6'651.90 484.50
3010.01 Wegmeisterlöhne für 1. August 500.00 500.00 320.60
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 30.00 35.00 11.90
3053.01 Unfallversicherung 5.00 5.00 0.70
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 5.00 3.35
3102.01 Drucksachen, Publikationen (Bürgerbriefe) 220.00 200.00 200.00
3130.01 übrige Kosten der Bundesfeier 1'600.00 1'600.00 1'727.00
3130.02 Neuzuzüger- und Jungbürgerfeier 935.00 830.00 638.80
3130.03 Allgemeiner Aufwand für übrige Veranstaltungen   175.00 168.00
3614.01 Beitrag an Kulturkonferenz Region Thun 1'806.00
3160.01 Landentschädigung 1. August 100.00 100.00 100.00
3161.01 Fahrzeugentschädig. 1. August 100.00 100.00 99.50
3170.01 Spesen 1. August 100.00 100.00
3612.01 Beitrag an Gemeindeverband Kulturförderung Region Thun 2'020.00 2'015.00
3632.01 1.August-Brandwache Feuerw. 200.00 200.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 15

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3636.01 Beiträge an div. Kulturanlässe 300.00 300.00 500.00
3636.02 Beitrag an Evang. Gemeinschaftswerk (Adventsbeleuchtung) 100.00 55.40
3900.01 Verrechn. Holzbezug 1. Aug. 600.00 600.00 600.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 1. Aug. 550.00 500.00 588.65
4250.01 Ertrag Festwirtschaft 1. Aug. 500.00 500.00 484.50

33 Medien 2'470.00 5'000.00 2'860.00 5'000.00 2'362.80 6'000.00

332 Massenmedien 2'470.00 5'000.00 2'860.00 5'000.00 2'362.80 6'000.00

3320 Massenmedien 2'470.00 5'000.00 2'860.00 5'000.00 2'362.80 6'000.00
3103.01 Abo. Kinderzeitschrift Junior 325.00 325.00 322.80
3103.02 Abo's. Zulgpost und Übrige 15.00 15.00 12.00
3130.01 Porti (Versand Gemeindepost) 530.00 520.00 496.00
3910.01 Gemeindepost selber drucken 1'600.00 2'000.00 1'532.00
4632.01 Kulturbeitrag Thuner Anzeige 5'000.00 5'000.00 6'000.00

34 Sport und Freizeit 39'492.00 39'037.00 5'301.30

341 Sport 36'447.00 36'447.00 3'775.00

3410 Sport 36'447.00 36'447.00 3'775.00
3636.00 Beitrag an div. Sportanlässe 200.00 200.00
3636.01 Beitrag an Jugendsporttag 300.00 300.00
3636.02 Beitrag an Turnverein 300.00 300.00 300.00
3636.03 Beitrag an EHC Oberlangenegg 75.00 75.00 75.00
3636.04 Beitrag an UH Zulgtal Eagles 300.00 300.00 300.00
3636.05 Beiträge an HC Huskys 600.00 600.00 1'100.00
3650.50 Wertberichtig. Beteiligungen (2016 Skilift, 2018 Eisbahn) 34'672.00 34'672.00 2'000.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 16

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

342 Freizeit 3'045.00 2'590.00 1'526.30

3420 Freizeit 3'045.00 2'590.00 1'526.30
3101.01 Unterhaltsmaterial Wanderwege 400.00 200.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 100.00 100.00
3636.01 Beitrag an Berner Wanderwege 195.00 190.00 186.60
3636.02 Beitrag an Aktion Ferienpass 450.00 200.00 275.00
3636.03 Beitrag an Heim Sunneschyn 100.00 100.00
3910.01 Verr. Aufwand Wanderwege 1'800.00 1'800.00 1'064.70

4 Gesundheit 3'190.00 3'230.00 2'913.95

42 Ambulante Krankenpflege 100.00 100.00 100.00

421 Ambulante Krankenpflege 100.00 100.00 100.00

4216 Regionale Spitex 100.00 100.00 100.00
3636.01 Beiträge an private Organ. ohne Erwerbszweck (Spitex) 100.00 100.00 100.00

43 Gesundheitsprävention 3'090.00 3'130.00 2'813.95

433 Schulgesundheitsdienst 3'090.00 3'130.00 2'813.95

4330 Schulgesundheitsdienst 955.00 955.00 987.25
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 5.00 2.25
3136.01 Untersuchungskosten (Schularzt) 950.00 950.00 985.00

4331 Schulzahnpflege 2'135.00 2'175.00 1'826.70
3020.01 Lohn Schulzahnpflegeinstruktor 180.00 300.00 177.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 5.00 0.40
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 80.00 50.00 69.40
3136.02 Vorbeugemassnahmen 50.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 20.00 20.00 9.10
3637.01 Zahnuntersuchungskosten (Rückerstattung an Eltern) 1'850.00 1'750.00 1'570.80



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 17

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

5 Soziale Sicherheit 790'700.00 754'350.00 710'427.30

53 Alter und Hinterlassene 233'400.00 234'550.00 219'413.60

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 18'300.00 19'250.00 17'512.50

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 18'300.00 19'250.00 17'512.50
3612.01 Beitrag an Gde.Buchholterberg 18'300.00 19'250.00 17'512.50

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV 213'700.00 213'700.00 201'176.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV 213'700.00 213'700.00 201'176.00
3631.60 Lastenausgleichsbeiträge an Kanton (EL) 213'700.00 213'700.00 201'176.00

535 Leistungen an das Alter 1'400.00 1'600.00 725.10

5350 Leistungen an das Alter 1'400.00 1'600.00 725.10
3000.01 Sitzungsgeld Alterskommission 300.00 500.00
3090.01 Kurskosten Alterskommission 150.00 150.00
3170.01 Spesen Alterskommission 50.00 200.00
3636.01 Beiträge an private Organ. ohne Erwerbszweck 100.00 100.00
3636.03 Beitrag an Alterskommission 800.00 650.00 725.10

54 Familie und Jugend 6'900.00 6'000.00 3'856.00

541 Familienzulagen Nichterwerbstätige 4'800.00 3'900.00 3'309.00

5410 Familienzulagen Nichterwerbstätige 4'800.00 3'900.00 3'309.00
3631.60 Lastenausgleichsbeiträge an Kanton (Familienzulagen NE) 4'800.00 3'900.00 3'309.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 18

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 1'100.00 1'100.00

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 1'100.00 1'100.00
3632.01 Auslagerung Alimenteninkasso 1'100.00 1'100.00

544 Jugendschutz 1'000.00 1'000.00 547.00

5440 Jugendschutz allgemein 1'000.00 1'000.00 547.00
3612.01 Entschädigung an Gemeinde Steffisburg für Jugendarbeit 400.00 400.00 280.00
3636.01 Beitr. an priv. Organ. ohne Erwerbszweck (pro juvente) 600.00 600.00 267.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 548'600.00 512'000.00 486'357.70

579 Sozialhilfe 548'600.00 512'000.00 486'357.70

5790 Sozialhilfe 21'600.00 25'000.00 17'512.65
3612.01 Kostenanteil Sozialdienst ZULG 21'600.00 25'000.00 17'512.65

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 527'000.00 487'000.00 468'845.05
3611.01 Gemeindeanteil Lastenausgleich Sozialhilfe 527'000.00 487'000.00 468'845.05

59 Soziale Wohlfahrt, übriges 1'800.00 1'800.00 800.00

592 Hilfsaktionen im Inland 1'800.00 1'800.00 800.00

5920 Hilfsaktionen im Inland 1'800.00 1'800.00 800.00
3632.01 Direkthilfe an Gemeinden 1'000.00 1'000.00
3636.01 Beiträge an priv. Hilfswerke 300.00 300.00 300.00
3636.02 Beitrag an Frauenverein 500.00 500.00 500.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 19

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 395'355.00 76'800.00 372'325.00 61'750.00 352'711.72 76'073.70

61 Strassenverkehr 262'025.00 50'500.00 247'255.00 36'750.00 232'176.02 50'113.70

615 Gemeindestrassen 261'025.00 50'500.00 246'255.00 36'750.00 230'239.87 50'113.70

6150 Gemeindestrassen 258'725.00 50'200.00 243'475.00 36'450.00 229'901.92 49'913.70
3000.01 Sitzungsgeld Wegm. Rapporte 300.00 300.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 95'000.00 95'000.00 84'929.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 5'975.00 5'975.00 4'623.00
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'300.00 5'300.00 4'728.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'700.00 2'040.00 1'121.90
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'680.00 1'680.00 1'298.35
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600.00 600.00 529.70
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 150.00 150.00
3099.01 Übriger Personalaufwand, Geschenke 150.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Tafeln, Signale, Farbe) 100.00 1'500.00
3101.02 Salz, Splitter, Randpfähle 10'000.00 7'000.00 10'029.25
3101.03 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Kies + div. Rep.Material) 7'000.00 20'000.00 23'547.05
3101.04 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Schmier- und Treibstoffe) 4'000.00 4'000.00 3'838.45
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 200.00 200.00 989.60
3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge (Arbeitskleider Wegmeister) 600.00 300.00
3120.01 Energie für öffentliche Beleuchtung 3'500.00 3'500.00 3'380.05
3130.02 Dienstleistungen Dritter (Winterdienst durch Dritte) 500.00 500.00
3130.03 Dienstleistungen Dritter (Reserve-Konto) 500.00 500.00
3130.04 Dienstleistungen Dritter (Unterhalt Meteorleitungen) 30'000.00 30'500.00 25'072.70
3130.05 Dienstleistungen Dritter (Entsorgungen) 300.00 80.00 299.02
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter 300.00 856.75
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'000.00 2'850.00 2'349.60
3137.01 Fahrzeugsteuern und LSVA 2'500.00 2'500.00 1'984.60
3137.02 Spez.Bewilligung für landw.Fz 500.00 500.00
3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 20'000.00 11'940.70
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung 600.00 609.60
3141.05 Dienstleistungen Dritter (Unterhalt Verkehrsinseln) 500.00 1'182.60
3151.01 Unterh. Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 5'000.00 10'000.00 13'468.95



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 20

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3161.01 Mieten, Benützungskosten Fahrzeuge 20'000.00 20'000.00 9'175.15
3161.02 Miete Salzsilo (inkl. Gerüst) 3'600.00 3'600.00 3'497.05
3170.01 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00 100.00
3190.01 Schadenersatzleistungen 200.00 200.00 83.60
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege alt 10'155.00 10'700.00 10'152.55
3300.11 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege neu 7'850.00 6'100.00 2'350.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV alt 4'500.00 3'100.00 5'478.55
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV neu 10'000.00 3'000.00
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen 65.00 64.50
3910.01 Verrechneter Aufwand 2'200.00 1'600.00 2'221.65
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 400.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter 200.00 200.00 7'800.00
4612.01 Verrechnete Dienstleistungen (Spezialfinanzierungen) 3'800.00 4'100.00 3'760.40
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten (Str-Beleucht.) 2'000.00 2'000.00 2'346.65
4632.01 Beiträge von Nachbargemeinden 10'000.00 1'500.00 9'706.60
4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 33'800.00 28'650.00 26'300.05

6155 Parkplätze 2'300.00 300.00 2'780.00 300.00 337.95 200.00
3010.01 Löhne für Unterhalt Plätze 100.00 100.00 281.10
3050.01 AHV für Unterhalt Plätze 10.00 10.00 8.50
3053.01 UVG für Unterhalt Plätze 5.00 5.00 0.65
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 5.00 2.40
3101.01 Abfallsäcke Bären- + Eggplatz 30.00 30.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Unterhalt Plätze) 50.00
3161.01 Fahrzeugentschädigung Plätze 100.00 130.00
3910.01 Verrechneter Aufwand Plätze 2'000.00 2'500.00 45.30
4240.01 Parkgebühren 300.00 300.00 200.00

618 Privatstrassen 1'000.00 1'000.00 1'936.15

6180 Privatstrassen 1'000.00 1'000.00 1'936.15
3637.01 Beiträge laut Wegreglement 1'000.00 1'000.00 1'936.15



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 21

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

62 Öffentlicher Verkehr 133'330.00 26'300.00 125'070.00 25'000.00 120'535.70 25'960.00

623 Agglomerationsverkehr 2'850.00 3'290.00 1'196.85

6230 Agglomerationsverkehr 2'850.00 3'290.00 1'196.85
3010.01 Löhne für Bushaltestellen 500.00 1'000.00 132.30
3050.01 AHV für Bushaltestellen 35.00 65.00 8.50
3053.01 UVG für Bushaltestellen 5.00 5.00 0.30
3054.01 AG-Beiträge Bushaltestellen an Familienausgleichskasse 10.00 20.00 2.40
3101.01 Verbrauchsmat. Bushaltestellen 100.00 100.00
3130.01 Unterhalt Bushaltestellen 100.00 100.00 79.25
3161.01 Fz-Entschädig. Bushaltestelle 100.00
3910.01 Verr. Aufwand Bushaltestellen 2'000.00 2'000.00 974.10

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 130'480.00 26'300.00 121'780.00 25'000.00 119'338.85 25'960.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 32'050.00 26'300.00 30'650.00 25'000.00 29'876.90 25'960.00
3101.01 Dienstleistungen Dritter (SBB Gemeindetageskarten) 28'400.00 27'000.00 26'600.00
3636.01 Beiträge an private Organ. (Moonliner) 3'650.00 3'650.00 3'276.90
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleist. (Tageskarten) 26'300.00 25'000.00 25'960.00

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr 98'430.00 91'130.00 89'461.95
3631.01 Beitr. Reg. Verkehrskonferenz 730.00 730.00 718.05
3631.60 Lastenausgleichsbeiträge an Kanton (Öffentl. Verkehr) 97'700.00 90'400.00 88'743.90

7 Umweltschutz und Raumordnung 299'365.00 206'405.00 423'450.00 355'970.00 420'676.21 410'100.36

71 Wasserversorgung 100.00 100.00 100.00 100.00

710 Wasserversorgung 100.00 100.00 100.00 100.00

7100 Wasserversorgung 100.00 100.00 100.00 100.00
3132.01 Trinkwasseruntersuchungen 100.00 100.00
4260.01 Rückerstattungen von WGU 100.00 100.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 22

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

72 Abwasserentsorgung 109'525.00 109'525.00 239'010.00 239'010.00 94'237.41 94'237.41

720 Abwasserentsorgung 109'525.00 109'525.00 239'010.00 239'010.00 94'237.41 94'237.41

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 109'525.00 109'525.00 239'010.00 239'010.00 94'237.41 94'237.41
3010.01 Löhne ARA-Betreuung 2'000.00 1'500.00 1'312.50
3050.01 AHV ARA-Betreuung 45.00 15.00
3053.01 UVG ARA-Betreuung 10.00 5.00 2.90
3054.01 AG-Beiträge Abwasser an Familienausgleichskasse 10.00 5.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 20.00 20.00
3120.01 Strom und Wasser 4'100.00 4'100.00 3'890.25
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Porto) 430.00 425.00 319.60
3132.01 Honorare Leitungskataster 3'000.00 3'000.00
3137.01 MWST-Ablieferung Pauschalsteuersatzmethode 3'200.00
3143.01 Unterhalt Tiefbauten (Kanalnetz inkl. Pumpen) 5'500.00 2'000.00 8'860.05
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 500.00 200.00
3170.01 Spesen 50.00 100.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'200.00 1'220.00
3300.31 Abschreibungen Werterhalt 10.00 9.16
3510.10 Einlage in Spezialfinanzierung-Werterhalt 35'000.00 44'700.00 17'034.45
3510.50 Einlage in SF Werterhalt (Anschlussgebühren) 20'000.00 150'000.00 23'300.00
3612.01 Verrechnete Dienstleistungen Verwaltung + Wegmeister 4'100.00 4'400.00 3'690.70
3612.02 Verrechnete Dienstleistungen Versicherungsanteil 50.00 48.55
3632.01 Betriebskosten ARA Thunersee 30'700.00 27'800.00 31'622.60
3632.02 Vorjahresabrechnung der ARA -1'800.00 -1'700.00 -1'661.95
3660.20 Planm. Abschr. Investitions- b. an Gemeinden u. -verbände 1'400.00 1'220.00
4240.01 Benutzungsgebühren und Dienstleistungen 75'600.00 71'300.00 68'209.50
4240.50 ARA-Anschlussgebühren 20'000.00 150'000.00 23'300.00
4409.01 Verrechnete Zinse 3'200.00 2'900.00 2'718.75
4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung-Werterhalt 2'610.00 1'220.00 9.16
9010.01 Ertragsüberschuss (Gewinn) 5'808.60
9011.01 Aufwandüberschuss (Verlust) 8'115.00 13'590.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 23

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

73 Abfall 84'780.00 84'780.00 83'360.00 83'360.00 81'694.00 81'694.00

730 Abfall 84'780.00 84'780.00 83'360.00 83'360.00 81'694.00 81'694.00

7301 Abfall (Gemeindebetrieb) 84'780.00 84'780.00 83'360.00 83'360.00 81'694.00 81'694.00
3010.01 Löhne Gemeindearbeiter 2'000.00 2'000.00 2'118.55
3050.01 AHV Abfallbereich 130.00 130.00 109.85
3053.01 UVG Abfallbereich 5.00 5.00 4.80
3054.01 AG-Beiträge Abfall an Familienausgleichskasse 35.00 35.00 30.85
3090.01 Weiterbildung Abfallbereich 200.00 200.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 50.00 50.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen, Containermarken 100.00 100.00 76.48
3130.01 Entsorgung Altglas 650.00 600.00 622.87
3130.02 Entsorgung Altpapier + Karton 2'500.00 2'500.00 1'801.45
3130.03 Entsorgung Sonderabfälle 100.00
3130.04 Entsorgung Alteisen 1'500.00 1'500.00 1'412.65
3130.05 Entsorgung Alu + Weissblech 800.00 650.00 819.09
3130.06 Entsorgung Grünabfälle 9'000.00 8'957.37
3130.07 Porti für Flyer + Rechnungen 530.00 530.00 443.60
3130.20 Abfuhr Tierkadaver 200.00 200.00
3130.21 Porti Kehrichtgebühr Landw. 50.00 50.00
3144.01 Unterhalt der Sammelstellen 200.00 200.00
3151.01 Unterhalt Mobiliar 1'600.00 200.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 1'500.00 1'500.00 1'459.00
3612.01 Verrechnete Dienstleistungen Verwaltung + Wegmeister 7'100.00 7'100.00 6'495.70
3612.02 Verrechnete Dienstleistungen für Kadaverbeseitigung 350.00 300.00 347.75
3612.03 Verrechnete Dienstleistungen intern verr. Mietzinsaufwand 1'920.00 1'920.00 1'920.00
3612.06 gemeinsame Grüngutabfuhr mit Gemeinde Oberlangenegg 14'000.00
3632.01 Beitrag an Kehrichtverband Zulggebiet 37'800.00 37'300.00 41'152.00
3632.20 Beitrag an regionale Tierkadaverbeseitigung 3'500.00 3'500.00 2'275.55
3635.20 Viehkasse Unterlangenegg für Kadaverentsorgung 400.00 400.00 180.00
4240.01 Kehrichtgrundgebühren 53'000.00 53'000.00 50'340.00
4240.02 Containermarken 22'600.00 21'400.00 22'675.00
4240.03 Ertrag Sonderabfälle 200.00 300.00 195.00
4240.04 Ertrag aus Häckslervermietung 30.00 60.00 30.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 24

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4240.20 Kehrichtgebühren der Landwirte 4'200.00 4'200.00 4'126.90
4240.21 Kadaverkosten Rückerstattung von Privaten (z.B. Pferde) 200.00 200.00
4250.01 Ertrag Altpapiersammlung 2'000.00 2'000.00 2'062.30
4250.02 Ertrag Alteisensammlung 500.00 300.00 482.15
4260.01 Rückerstattungen Dritter 100.00 100.00 88.10
4409.01 Verrechnete Zinse 1'950.00 1'800.00 1'694.55
9010.01 Ertragsüberschuss (Gewinn) 7'660.00 13'290.00 11'466.44

74 Verbauungen 25'550.00 6'600.00 23'890.00 8'500.00 18'733.10 52'976.05

741 Gewässerverbauungen 23'300.00 6'600.00 21'640.00 8'500.00 18'733.10 4'728.35

7410 Gewässerverbauungen 23'300.00 6'600.00 21'640.00 8'500.00 18'733.10 4'728.35
3010.01 Löhne Gewässerunterhalt 1'000.00 1'000.00
3050.01 AHV Gewässerverbauung 65.00 65.00
3053.01 UVG Gewässerverbauung 5.00 5.00
3054.01 AG-Beiträge Gewässerverb. an Familienausgleichskasse 20.00 20.00
3101.01 Material für Gewässerunterhalt 500.00 500.00
3142.01 Gewässerunterhalt durch Dritte 2'000.00 2'000.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 1'000.00 1'000.00 1'704.30
3170.01 Spesen Gewässerunterhalt 150.00 150.00 98.90
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 2'060.00 2'900.00 2'057.15
3439.01 Honorare (z.B. für Messungen) 7'000.00 10'000.00 5'403.80
3910.01 Verrechn. Wegmeisteraufwand 9'500.00 4'000.00 9'468.95
4611.01 Rückerstatt. vom Kanton 5'600.00 7'500.00 4'052.85
4612.01 Rückerstatt. Nachbargemeinden 1'000.00 1'000.00 675.50

745 Naturgefahren 2'250.00 2'250.00 48'247.70

7450 Naturgefahren 2'250.00 2'250.00 48'247.70
3134.01 Sachversicherungsprämien (Einsatzkostenversicherung) 2'250.00 2'250.00
4690.01 Schadenbeiträge aus der Einsatzkostenversicherung 48'247.70



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 25

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

75 Arten- und Landschaftsschutz 780.00 780.00 776.55

750 Arten- und Landschaftsschutz 780.00 780.00 776.55

7500 Arten- und Landschaftsschutz 780.00 780.00 776.55
3636.01 Kostenanteil ERT, Umsetzung  ökologische Vernetzung 780.00 780.00 776.55

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 2'000.00 2'000.00 2'000.00

761 Luftreinhaltung und Klimaschutz 2'000.00 2'000.00 2'000.00

7610 Luftreinhaltung und Klimaschutz 2'000.00 2'000.00 2'000.00
3120.01 Mehrpreis für Solarstrombezug 2'000.00 2'000.00 2'000.00

77 Übriger Umweltschutz 62'430.00 51'000.00 40'626.60

771 Friedhof und Bestattung 53'120.00 42'700.00 32'548.25

7710 Friedhof und Bestattung 53'120.00 42'700.00 32'548.25
3000.01 Sitzungsgeld Begräbniswesen 100.00 100.00
3050.01 AHV Begräbniswesen 10.00 6.45
3053.01 UVG Begräbniswesen 5.00 0.80
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 1.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter
3632.01 Betriebsbeitrag an Begräbnisbezirk Schwarzenegg 44'100.00 34'500.00 32'439.20
3632.02 Investitionsbeitrag an Begräbnisbezirk Schw'egg 8'900.00 8'200.00

779 Umweltschutz, übriges 9'310.00 8'300.00 8'078.35

7791 Öffentliche Toilettenanlagen 3'520.00 3'250.00 2'949.20
3010.01 Löhne öffentl. Toiletten 100.00 214.15
3050.01 AHV öffentl. Toiletten 10.00 6.85
3053.01 UVG öffentl. Toiletten 5.00 0.50
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5.00 1.90
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 400.00 250.00 392.55



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 26

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 3'000.00 3'000.00 2'333.25

7792 Hundetoiletten 5'790.00 5'050.00 5'129.15
3010.01 Löhne Robidog-Unterhalt 300.00 300.00 570.30
3050.01 AHV Robidog-Unterhalt 20.00 20.00 33.10
3053.01 UVG Robidog-Unterhalt 5.00 5.00 1.30
3054.01 AG-Beiträge Robidog an Familienausgleichskasse 5.00 5.00 9.30
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 211.10
3111.01 Anschaffungen Robidog 700.00
3151.01 Unterhalt der Robidogbehälter 20.00 20.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 40.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 4'200.00 4'200.00 4'304.05

79 Raumordnung 14'200.00 5'400.00 23'310.00 25'000.00 182'608.55 181'192.90

790 Raumordnung 14'200.00 5'400.00 23'310.00 25'000.00 182'608.55 181'192.90

7900 Raumordnung 14'200.00 5'400.00 23'310.00 25'000.00 182'608.55 181'192.90
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter 5'923.30
3131.02 Planung Intensivlandw.Zone zu Last. Mehrwertabschöpfung 20'000.00 3'165.50
3131.03 Erstellung ÖREB-Kataster 10'800.00
3141.01 Bau-Erschliessung Hänni zu Lasten Mehrwertabschöpfung 20'864.70
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 90.00
3636.01 Beiträge an beodat und ERT 3'400.00 3'220.00 3'415.65
3893.01 Einlage SF Mehrwertabschöpf. 149'239.40
4309.01 Ertrag Planungsmehrwerte 149'239.40
4611.01 Beiträge vom Kanton 5'400.00
4893.01 Entnahme Spez.Finanzierung Planungsmehrwerte 25'000.00 31'953.50



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 27

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

8 Volkswirtschaft 165'115.00 200'070.00 375'555.00 409'310.00 170'709.90 199'598.00

81 Landwirtschaft 17'495.00 6'200.00 17'955.00 6'200.00 17'703.80 2'748.50

811 Verwaltung Landwirtschaft, Vollzug und Kontrolle 17'495.00 6'200.00 17'955.00 6'200.00 17'703.80 2'748.50

8110 Verwaltung Landwirtschaft, Vollzug und Kontrolle 17'495.00 6'200.00 17'955.00 6'200.00 17'703.80 2'748.50
3000.01 Sitzungsgeld Ackerbaustelle und Ressort Landwirtschaft 300.00 300.00 500.00
3010.01 Lohn Ackerbauleiter 2'600.00 2'500.00 2'594.05
3010.02 Löhne Schadenschätzungen 1'000.00 1'000.00 760.05
3010.03 Löhne Viehschauplatz 600.00 500.00 1'198.20
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 260.00 250.00 254.25
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 15.00 15.00 14.10
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 75.00 70.00 71.40
3100.01 Büromaterial 100.00 100.00
3130.02 Dienstleist. Dritter, Porti 160.00
3130.03 Dienstl. Dritter, Hagelabwehr 950.00
3140.01 Unterhalt Viehschauplatz 1'712.35
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 500.00 500.00 672.50
3170.01 Spesen Ackerbaustelle 150.00 150.00 33.20
3170.02 Spesen Feuerbrandkontrolle 50.00 50.00 41.50
3170.03 Spesen Viehschauplatz 20.00
3635.01 Beitr. Flurgenossensch. Schw'egg 360.00 365.00 359.30
3635.02 Beitr. an Betriebshelferdienst 235.00 235.00 235.00
3635.03 Beiträge an Viehzuchtverbände 370.00 400.00 370.30
3635.04 Beitr. Viehversicherungskasse 4'380.00 5'000.00 5'000.00
3707.01 Elementarschadenvergütungen an Landwirte 5'000.00 5'000.00 1'890.00
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 1'500.00 1'500.00 887.60
4631.01 Kantonsbeiträge 1'200.00 1'200.00 858.50
4701.01 Zahlungen von Bund + Kanton für Elementarschäden 5'000.00 5'000.00 1'890.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 28

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

82 Forstwirtschaft 120'200.00 120'200.00 330'180.00 330'180.00 127'316.25 127'316.25

820 Forstwirtschaft 120'200.00 120'200.00 330'180.00 330'180.00 127'316.25 127'316.25

8200 Forstverwaltung 21'215.00 9'525.00 24'240.00 11'545.00 24'376.30 9'056.30
3000.01 Sitzungsgeld Forstkommission 4'000.00 4'500.00 7'050.00
3010.01 Unfall- + Krankentaggelder 500.00 500.00
3050.01 AHV Forstwirtschaft 3'250.00 3'600.00 3'423.05
3053.01 UVG Forstwirtschaft 3'500.00 4'200.00 3'889.20
3054.01 AG-Beiträge Forstwesen an Familienausgleichskasse 900.00 1'000.00 943.20
3090.01 Weiterbildung Forst 1'200.00 1'200.00 450.00
3099.01 Übriger Personalaufwand (Personalanlässe, Geschenke)
3102.01 Publikationen, Anzeiger-Abo. 75.00 100.00 75.00
3112.01 Dienstkleider Forstarbeiter 900.00 800.00 936.90
3132.01 Dienstleistungen (Zertifizierung) 245.00 245.00 242.10
3137.01 Liegenschaftssteuern 740.00 740.00 741.20
3170.01 Spesen (inkl. Schlussessen) 1'000.00 1'000.00 1'805.90
3612.01 Anteil Berufsbildungsfonds 600.00 600.00 400.00
3612.02 Kostenanteil Forstrevier -0.70
3635.01 Beiträge an BHFF 400.00 400.00 211.10
3635.02 Mitgliederbeiträge Forstwesen 355.00 355.00 354.50
3636.01 Dienstleistungen vom Kanton 1'250.00 2'500.00 1'651.35
3910.01 Verrechn. Verwaltungsaufwand 2'300.00 2'500.00 2'203.50
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 500.00 500.00
4390.01 Übrige Erträge 110.00
4612.01 Rückerstattungen v. Gemeinden 1'000.00 1'000.00
4699.01 Rückvert. CO2-Abgabe Forst 80.00 79.15
4910.01 Interne Verrechnungen 7'945.00 10'045.00 8'867.15

8201 Kulturen, Pflegemassnahmen 2'150.00 5'000.00 1'950.00 2'500.00 3'017.50 7'312.50
3010.01 Löhne Pflegemassnahmen 1'500.00 1'500.00 2'191.45
3109.01 Verbrauchsmaterial + Pflanzen 98.70
3161.01 Maschinen- + Traktorenmiete 200.00 192.00
3170.01 Spesen (Auto) 150.00 150.00 140.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 300.00 300.00 395.35



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 29

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

4631.01 Kantonsbeiträge 5'000.00 2'500.00 7'312.50

8202 Waldwirtschaft / Holzernte (Gemeindebetrieb) 77'550.00 80'750.00 88'750.00 76'800.00 78'672.06 100'208.00
3010.01 Holzrüstlöhne 38'000.00 35'000.00 42'490.45
3101.01 Verbrauchsmaterial und Benzin 3'000.00 3'000.00 2'897.35
3111.01 Anschaffung Holzermobiliar 800.00 6'500.00 267.25
3130.01 Vermarktungskosten 250.00 500.00 47.76
3130.02 Holzschnitzel hacken + führen 4'000.00 10'000.00 3'520.80
3130.03 Holzerarbeiten/Stumpen durch Unternehmer 1'400.00 1'374.00
3144.01 Baulicher Unterhalt 
3151.01 Maschinen- + Geräteunterhalt 4'000.00 4'000.00 2'587.70
3161.01 Maschinen- + Traktorenmiete 15'000.00 17'000.00 12'448.50
3170.01 Spesen (Auto) 1'100.00 900.00 1'202.00
3170.02 Sammelkonto Stumper-Spesen 1'000.00 1'500.00
3199.01 Holz + Holzschnitzel kaufen 200.00 2'000.00 1'763.00
3499.01 Skonti auf Holzverkäufen 2'200.00 2'000.00 2'407.70
3910.01 Verrechneter Aufwand 6'600.00 6'350.00 7'665.55
4240.01 Ertrag aus Mobiliarvermietung 4'000.00 3'000.00 3'981.20
4250.01 Verkaufserlös Stammholz 60'000.00 57'000.00 80'256.75
4250.02 Erlös andere Sortimente (z.B. Deckäste) 150.00 150.00 205.00
4250.03 Verkauf Brennholz + Schnitzel 16'000.00 16'000.00 15'165.05
4900.01 Verrechnete Warenlieferungen (z.B. Holz für 1. August) 600.00 600.00 600.00
4910.01 Interne Verrechnungen (Dienstleistungen) 50.00

8203 Forststrassen- + Wegunterhalt 13'980.00 500.00 9'850.00 6'465.55 392.10
3010.01 Löhne Forstwegunterhalt 4'000.00 3'000.00 1'986.80
3101.01 Verbrauchsmat., Kies, Signale 4'000.00 2'000.00 764.60
3151.01 Maschinenunterhalt (Mulcher) 500.00 500.00 1'102.00
3161.01 Maschinen- + Traktorenmiete 4'000.00 3'000.00 1'847.05
3170.01 Spesen (Auto) 300.00 300.00 80.00
3632.01 Beitrag an Gemeinden+Verbände 500.00 500.00 326.70
3910.01 Verrechneter Aufwand 680.00 550.00 358.40
4240.01 Ertrag aus Mulchervermietung 500.00 392.10



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 30

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

8204 Schutzbauten + Entwässerungen 250.00 745.00 245.90
3632.01 Katasterbeitrag/Schwellentelle 250.00 745.00 245.90

8205 Nebenbetrieb (Gemeindebetrieb) 5'055.00 11'535.00 4'995.00 11'775.00 1'484.45 5'304.50
3010.01 Löhne Forst-Nebenbetriebe 2'000.00 2'000.00 111.90
3101.01 Verbrauchsmaterial und Benzin 250.00 250.00
3120.01 Nebenkosten Buchschachen 140.00 140.00 123.00
3144.01 Unterhalt durch Dritte
3161.01 Maschinen- + Traktorenmiete 1'000.00 1'000.00 120.00
3170.01 Spesen (Auto) 100.00 100.00
3134.01 Gebäudeversicherung 1'000.00 910.00 910.25
3632.01 Löschgebühr an Röthenbach 55.00 55.00 57.50
3910.01 Verrechneter Aufwand 510.00 540.00 161.80
4240.01 Ertrag aus Dienstleistungen 6'000.00 6'000.00
4260.01 Rückerstattung Nebenkosten 140.00 140.00 125.00
4470.01 Pachtzinsen Waldgrundstücke 5'095.00
4480.01 Pachtzinsen Waldgrundstücke 4'835.00 4'833.00
4910.01 Interne Verrechnungen 300.00 800.00 346.50

8207 Forstwirtschaftliche Investitionen 199'650.00 14'650.00 5'042.85 5'042.85
3010.01 Löhne Eigenleistungen I.R. 10'000.00 2'370.20
3161.01 Maschinen- + Traktorenmiete 2'000.00 2'210.00
3170.01 Spesen (Auto) 200.00 35.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 2'450.00 427.65
3301.40 Abschreibung Schnitzelschopf (finanziert durch Waldfonds) 185'000.00
4310.01 Eigenleistung Investitionen 14'650.00 5'042.85

8209 Nichtbetrieb (Gemeindebetrieb) 12'890.00 212'910.00 8'011.64
3510.00 Einnahmenüberschuss in SF 8'011.64
4500.01 Fonds Entnahme für Defizit 12'890.00 27'910.00
4893.01 Entnahme für Investitionen 185'000.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 31

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

84 Tourismus 100.00 766.40

840 Tourismus 100.00 766.40

8400 Tourismus 100.00 766.40
3151.01 Unterhalt der Sitzbänke 100.00 123.90
3632.01 Beitrag an Kirchgemeinde für Unterhalt der Sitzbänke 642.50

85 Industrie, Gewerbe, Handel 15'800.00 12'750.00 16'390.00 12'500.00 13'279.20 11'570.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 15'800.00 12'750.00 16'390.00 12'500.00 13'279.20 11'570.00

8500 Jahrmarkt/Schwarzenegg-Märit 15'800.00 12'750.00 16'390.00 12'500.00 13'279.20 11'570.00
3000.01 Tag- und Sitzungsgeld Märit 300.00 300.00 350.00
3010.01 Löhne Märit 4'500.00 4'000.00 4'477.95
3050.01 AHV Märit 100.00 100.00 36.05
3053.01 UVG Märit 15.00 15.00 12.80
3054.01 AG-Beiträge Märit an Familienausgleichskasse 15.00 25.00 10.10
3099.01 Übriger Personalaufwand (Personalanlässe, Geschenke) 300.00
3120.01 Strom für Marktbetrieb 250.00 250.00
3120.02 Wasser für Marktbetrieb 20.00 20.00
3130.01 Entsorgungsaufwand Kehricht 700.00 700.00 702.20
3101.01 Verbrauchsmaterial 200.00 250.00 134.85
3149.01 Bauliche Einrichtung+Unterh. 4'000.00 4'000.00 3'673.65
3160.01 Landentschädigungen 950.00 850.00 850.00
3161.01 Fahrzeugentschädigungen 600.00 600.00 487.00
3161.02 Miete WC-Wagen, Toi-Toi und Stromkästen 1'000.00 2'450.00 760.60
3170.01 Spesen 300.00 300.00 74.00
3632.01 Verkehrsdienst durch Feuerwehr 1'800.00 1'800.00 1'690.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 750.00 750.00
4240.01 Markt- und Standgebühren 12'000.00 12'000.00 11'070.00
4240.02 Ertrag aus Mobiliarvermietung 250.00
4690.01 Spenden + Sponsoring 500.00 500.00 500.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 32

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

87 Brennstoffe und Energie 100.00 49'500.00 100.00 49'500.00 100.00 46'419.00

871 Elektrizität 100.00 49'500.00 100.00 49'500.00 100.00 46'419.00

8710 Elektrizität 100.00 49'500.00 100.00 49'500.00 100.00 46'419.00
3635.01 Beitrag an Windpark Honegg 100.00 100.00 100.00
4120.01 Konzession BKW Energie AG 49'500.00 49'500.00 46'419.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 11'420.00 11'420.00 10'930.00 10'930.00 11'544.25 11'544.25

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 11'420.00 11'420.00 10'930.00 10'930.00 11'544.25 11'544.25

8900 Kühl- + Gefrieranlage 11'420.00 11'420.00 10'930.00 10'930.00 11'544.25 11'544.25
3010.01 Lohn Kühlhausabwart 2'540.00 2'520.00 2'481.10
3050.01 AHV  165.00 165.00 159.05
3053.01 UVG  10.00 10.00 5.60
3054.01 AG-Beiträge Kühlhaus an Familienausgleichskasse 45.00 45.00 44.65
3120.01 Strom und Wasser 5'700.00 5'700.00 4'931.55
3134.01 Versicherungen 150.00 145.00 151.85
3144.01 Unterhalt Kühlhausgebäude 100.00 100.00 11.70
3159.01 Unterhalt Kühlaggregat 1'000.00 1'000.00 1'588.15
3501.01 Einlage in Spezialfinanzierung 860.00 285.00 1'375.20
3910.01 Verrechneter Aufwand 850.00 960.00 795.40
4240.01 Kühlfachmietzinse 9'000.00 8'500.00 9'124.25
4479.01 Platzmiete Kleidercontainer 500.00 500.00 500.00
4612.01 Verrechnete Mieteinnahmen 1'920.00 1'920.00 1'920.00
4940.01 Verrechnete Aktivzinsen 10.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 33

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

9 Finanzen und Steuern 425'755.00 2'917'005.00 394'835.00 2'685'830.00 522'138.13 2'723'990.88

91 Steuern 16'600.00 1'884'450.00 19'900.00 1'624'035.00 13'168.85 1'673'035.95

910 Steuern 16'600.00 1'884'450.00 19'900.00 1'624'035.00 13'168.85 1'673'035.95

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 16'000.00 1'678'850.00 19'500.00 1'411'535.00 12'428.85 1'475'921.30
3180.01 Wertberichtigungen auf Forderungen 500.00 500.00 -575.00
3181.01 Forderungsverluste allgemeine Gemeindesteuern 15'500.00 19'000.00 13'003.85
4000.00 Einkommenssteuern 1'557'000.00 1'276'200.00 1'341'349.00
4000.14 Rückst. St.Teilungen nat.Pers -5'000.00 -5'000.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern 1'000.00 1'000.00 1'337.50
4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen 30'000.00 28'200.00 31'879.25
4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommen -26'000.00 -28'100.00 -22'855.75
4001.00 Vermögenssteuern 84'600.00 92'800.00 84'497.50
4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen 6'000.00 5'848.50
4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögen -5'000.00 -4'033.85
4002.01 Quellensteuern 5'700.00 6'500.00 4'010.30
4002.10 Quellensteuern BGSA 550.00 700.00 296.40
4010.00 Gewinnsteuern jur. Personen 14'500.00 31'885.00 13'636.80
4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern 10'000.00 5'000.00 15'282.35
4010.70 Rückstellungen für Steuerteilungen juristischer Personen 2'500.00
4011.00 Kapitalsteuern jur. Personen 500.00 800.00 325.70
4011.40 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern 800.00 827.10
4019.01 Holdingsteuern 200.00 50.00 224.20
4029.01 Eingang abgeschriebener Steuern 1'500.00 1'500.00 3'296.30

9101 Sondersteuern 400.00 53'700.00 200.00 61'200.00 677.05 50'983.55
3180.01 Wertberichtigung gefährdete Sondersteuern 100.00 100.00
3181.01 Forderungsverluste Sondersteuern 300.00 100.00 677.05
4000.80 Lotteriegewinnsteuern 200.00 200.00
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 29'000.00 29'000.00 26'709.15
4022.10 Sonderveranlagungen 24'500.00 32'000.00 24'274.40



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 34

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

9102 Liegenschaftssteuern 100.00 146'000.00 200.00 145'800.00 62.95 140'381.10
3181.01 Forderungsverluste Liegenschaftssteuern 100.00 200.00 62.95
4021.01 Liegenschaftssteuern 146'000.00 145'800.00 140'381.10

9103 Hundetaxen 100.00 5'900.00 5'500.00 5'750.00
3181.01 Forderungsverluste Hundetaxe 100.00
4033.01 Hundetaxe 5'900.00 5'500.00 5'750.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 179'100.00 737'300.00 175'700.00 750'350.00 170'950.00 710'410.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 179'100.00 737'300.00 175'700.00 750'350.00 170'950.00 710'410.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 179'100.00 737'300.00 175'700.00 750'350.00 170'950.00 710'410.00
3621.60 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung 179'100.00 175'700.00 170'950.00
4621.50 Finanzausgleich Mindestausstattung 309'500.00 320'900.00 298'430.00
4621.60 Zuschuss geografisch-topografische Lasten 41'300.00 41'200.00 40'492.00
4621.61 Zuschuss soziodemografische Lasten 5'500.00 6'250.00 6'146.00
4622.70 Finanzausgleich Disparitätenabbau 381'000.00 382'000.00 365'342.00

95 Ertragsanteile, übrige 5'000.00 5'000.00 131.20

950 Ertragsanteile, übrige 5'000.00 5'000.00 131.20

9500 Ertragsanteile, übrige Erbsch. u. Schenkungssteuern 5'000.00 5'000.00 131.20
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 5'000.00 5'000.00 131.20

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 226'145.00 253'745.00 199'235.00 244'350.00 213'533.80 268'643.60

961 Zinsen 35'420.00 57'765.00 33'810.00 73'490.00 34'140.80 83'818.70

9610 Zinsen 35'420.00 57'765.00 33'810.00 73'490.00 34'140.80 83'818.70
3181.01 Abschreibungen (Verzugszins) 600.00 500.00 597.95
3181.02 Erlasse Steuer-Verzugszinse 10.00 6.35
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 500.00 100.00 97.60
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 24'100.00 24'000.00 24'051.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 35

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3409.01 Verrechnete Zinse und Zinsaufwand (SF) 5'150.00 4'700.00 4'413.30
3409.02 Zins Papiersammelkasse / Reisekasse 160.00 150.00 156.00
3409.03 Zins Sport-Fonds 9.00
3409.04 Zins KiGa-Märitgeld 9.50
3409.05 Zins des Jean Berger Fonds 28.65
3410.00 übrige Zins-Abschreibungen FV 50.00 50.00
3940.01 Interne Verrechnung v. kalk. Zinsen und Finanzaufwand 10.00
3499.01 Vergütungszinse Steuern 4'800.00 4'100.00 4'771.45
3499.02 Verzinsung Vorauszahlungen 50.00 200.00
4400.01 Zinsen auf flüssige Mittel 10.00 10.00 3.00
4401.02 Verzugszinsen auf Steuern 6'950.00 7'300.00 6'921.80
4401.03 übrige Verzugszinsen 10.00 10.00
4407.01 Zinsen auf langfristige Finanzanlagen 15'000.00 20'000.00 20'000.00
4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV 375.00 730.00 14'677.50
4940.01 Interne Verrechnung von kalk.Zinsen und Finanzaufwand 35'420.00 45'440.00 42'216.40

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 190'725.00 195'980.00 165'425.00 170'860.00 179'393.00 184'824.90

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens Hänni 89'000.00 89'000.00 72'800.00 72'800.00 73'866.55 73'866.55
3010.01 Löhne Liegenschaft Hänni 1'300.00 1'300.00 717.05
3050.01 AHV Liegenschaft Hänni 20.00 20.00
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00 5.00 1.60
3054.01 AG-Beiträge Lieg. Hänni an Familienausgleichskasse 5.00 5.00
3102.01 Drucksachen, Inserate 150.00
3151.01 Unterhalt Mobiliar Lieg.Hänni 400.00 250.00 116.35
3430.01 Baulicher Unterhalt Hänni 10'000.00 1'000.00 2'459.15
3430.10 5,5-Zi-Whg. Hänni 95b west GR 14.06.2017 / Fr. 47'000.-
3430.11 3,5-Zi-Whg. Hänni 95 a EG GR 14.06.2017 / Fr. 25'000.-
3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 100.00 100.00 99.27
3431.01 Anschaffungen Mobilien Hänni 100.00 100.00
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratur 150.00
3439.01 Wasser, Abwaser, Kehricht, Energie 13'400.00 13'400.00 12'863.55
3439.03 Versicherungen Hänni 95 a + b 940.00 940.00 939.45
3634.01 Gewinn an Gemeindekasse 18'280.00 28'545.00 31'880.48
3893.01 Einlage Spezialfinanzierung 31'300.00 10'675.00 10'675.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 36

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

3910.01 Verrechneter Aufwand 3'900.00 3'850.00 3'730.90
3940.01 Verrechneter Zinsaufwand 9'100.00 12'460.00 10'383.75
4260.01 Nebenkostenabrechnung (alt) 15'200.00 13'523.70
4430.01 Mietzinsen Liegenschaft Hänni 64'500.00 56'600.00 57'883.70
4439.01 Übriger Liegenschaftsertrag FV (Nebenkosten-Abrechnung) 14'500.00
4893.01 Entnahme Spezialfinanzierung 10'000.00 1'000.00 2'459.15

9631 Liegenschaften des Finanzvermögens Kreuzweg 100'950.00 100'950.00 91'850.00 91'850.00 104'750.35 104'750.35
3010.01 Löhne Liegenschaft Kreuzweg 5'000.00 5'000.00 4'394.60
3050.01 AG-Beiträge an AHV 320.00 320.00 257.05
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 20.00 20.00 9.95
3054.01 AG-Beiträge Lieg.Kreuzweg an Familienausgleichskasse 90.00 90.00 72.20
3102.01 Drucksachen, Inserate 100.00 100.00
3130.01 Honorare (Gutachter/Planer) 697.15
3151.01 Unterhalt Mobiliar Lieg. Kreuzweg 350.00 350.00
3430.01 Baulicher Unterhalt Kreuzweg 10'000.00 2'000.00 1'850.75
3430.02 dito Restkosten Werterhalt aus Investitionsrechnung 12'854.35
3431.01 Mobiliar + Reinigungsgeräte 100.00 100.00
3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 50.00 50.00
3439.01 Wasser, Abwaser, Kehricht, Energie 13'800.00 15'200.00 12'495.65
3439.03 Versicherungen Kreuzweg 1'040.00 1'050.00 1'042.25
3634.01 Gewinn an Gemeindekasse 17'830.00 33'150.00 39'509.00
3893.01 Einlage Spezialfinanzierung 35'530.00 11'850.00 11'843.00
3910.01 Verrechneter Aufwand 4'500.00 4'230.00 4'446.90
3940.01 Verrechneter Zinsaufwand 12'220.00 18'340.00 15'277.50
4260.01 Übriger Liegenschaftsertrag  (Nebenkosten) alte Kto-Nr. 20'900.00 18'850.10
4260.02 Übriger Liegenschaftsertrag (Rückerst. für Schäden) 553.75
4430.01 Mietzinsen Liegensch.Kreuzweg 56'800.00 54'600.00 56'845.15
4439.01 Übriger Liegenschaftsertrag FV (Nebenkosten-Abrechnung) 19'800.00
4893.01 Entnahme Spezialfinanzierung 10'000.00 2'000.00 14'151.35
4920.01 Verr.Miete Gemeindeverwaltung 14'350.00 14'350.00 14'350.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Erfolgsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 37

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

9632 übrige Liegenschaften des FV 775.00 6'030.00 775.00 6'210.00 776.10 6'208.00
3636.01 Flurgenossensch. Schwarzenegg 625.00 625.00 627.20
3636.02 Flurgenossensch. Oberlangenegg 150.00 150.00 148.90
4430.01 Erträge übrige Liegenschaften (Pachtzinse) 6'030.00 6'210.00 6'208.00

97 Rückverteilungen 400.00 400.00 380.65

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 400.00 400.00 380.65

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 400.00 400.00 380.65
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 400.00 400.00 380.65

99 Nicht aufgeteilte Posten 3'910.00 36'110.00 61'695.00 38'469.11 71'389.48

990 Nicht aufgeteilte Posten 3'910.00 38'469.11

9900 Nicht aufgeteilte Posten 34'561.26
3894.01 Einlage finanzpolitische Reserve =zusätzl. Abschreib. 34'561.26

9901 Abschreibung bestehendes VV 3'910.00 3'907.85
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 3'910.00 3'907.85

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 36'110.00 61'695.00 71'389.48

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 36'110.00 61'695.00 71'389.48
4634.01 Ertrag Liegenschaft Hänni 18'280.00 28'545.00 31'880.48
4634.02 Ertrag Liegenschaft Kreuzweg 17'830.00 33'150.00 39'509.00

Total Aufwand/Ertrag 4'217'997.00 4'096'500.00 4'431'345.00 4'208'510.00 4'075'407.80 4'161'424.17

Ertragsüberschuss 86'016.37

Aufwandüberschuss 121'497.00 222'835.00

TOTAL 4'217'997.00 4'217'997.00 4'431'345.00 4'431'345.00 4'161'424.17 4'161'424.17



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Investitionsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 1

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 Bildung 50'000.00 38'000.00 18'304.85

21 Obligatorische Schule 50'000.00 38'000.00 18'304.85

212 Primarstufe 20'000.00 38'000.00

2120 Primarstufe 20'000.00 38'000.00

5060.01 UKV- + WLAN für Informatik Antrag der Schulkommission 38'000.00

5200.01 ICT-Projekt Schule 20'000.00

217 Schulliegenschaften 30'000.00 18'304.85

2170 Schulliegenschaften 30'000.00 18'304.85

5040.05 Eingangstüre ersetzen GR 19.08.2015 / Fr. 18'000.- 18'304.85

5060.04 Ersatzbeschaffung Rasenmäher / Teilen mit OSZ 30'000.00

3 Kultur, Sport und Freizeit 34'672.00 34'672.00

34 Sport und Freizeit 34'672.00 34'672.00

341 Sport 34'672.00 34'672.00

3412 Kunsteisbahn 34'672.00 34'672.00

5550.01 788 Aktien Eisbahn O'l-egg GR 21.09.2016 / Fr. 34'672.- 34'672.00 34'672.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 120'000.00 130'000.00 94'000.00

61 Strassenverkehr 120'000.00 130'000.00 94'000.00

615 Gemeindestrassen 120'000.00 130'000.00 94'000.00

6150 Gemeindestrassen 120'000.00 130'000.00 94'000.00

5010.35 Bärenstutz-Sanierung GR 16.06.2015 / Fr. 57'000.-

5010.351 Bärenstutz-Beleuchtung GR 08.07.2015 / Fr. 7'000.-

5010.40 Sanierung Allmend/Lätteren GR 13.07.2016 / Fr. 49'000.- 47'000.00

5010.41 Sanierung Allmend/Höchmatt GR 13.07.2016 / Fr. 49'000.- 47'000.00

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Investitionsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 2

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

5010.43 Ränder Chalchofenstr.sanieren GR 16.08.2017 / Fr. 23'000. 35'000.00

5010.44 Flühmatt + Möösli belagen GR 16.08.2017 / Fr. 49'000.- 50'000.00

5010.45 Strassenbudget 2017 / Rötzihubel Fahrspuren betoni 15'000.00

5010.47 Strassenbudget 2018 / Strassensanierung 45'000.00

5010.48 Strassenbudget 2018 / Strassenentwässerung 75'000.00

5060.07 Pick-up-Fz. für Wegmeister 30'000.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 13'400.00 26'300.00 33'686.60 32'954.00

72 Abwasserentsorgung 13'400.00 26'300.00 33'686.60 32'954.00

720 Abwasserentsorgung 13'400.00 26'300.00 33'686.60 32'954.00

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 13'400.00 26'300.00 33'686.60 32'954.00

5032.10 Sanierung ARA-Ltg. Lätteren GR 17.08.2016 / Fr. 15'000.- 13'000.00

5620.01 Investitionsbeitrag ARA Thunersee 13'400.00 26'300.00 20'686.60

6300.07 Bundesbeiträge an G E P 32'954.00

8 Volkswirtschaft 170'000.00 25'404.55

82 Forstwirtschaft 170'000.00 23'404.55

820 Forstwirtschaft 170'000.00 23'404.55

8207 Nichtbetrieb (Gemeindebetrieb) 170'000.00 23'404.55

5050.01 Vorprojekt Schnitzelschopf GR 16.06.2015 / 5'000.- 6'365.50

5050.02 Neubau Holzschnitzel-Schopf GV 02.12.2015 / 185'000.- 170'000.00 17'039.05

84 Tourismus 2'000.00

840 Tourismus 2'000.00

8400 Tourismus 2'000.00

5550.01 Aktienkap.Erhöhung Skilift AG GR 16.03.2016 / 2'000.- 2'000.00



Einwohnergemeinde Unterlangenegg HRM2 Investitionsrechnung 2018  25.10.2017   Seite 3

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

9 Finanzen 218'072.00 398'972.00 58'454.00 196'896.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 25'500.00 25'500.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 25'500.00 25'500.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens Hänni 95 a+b 2'000.00

9631 Liegenschaften des Finanzvermögens Kreuzweg 25'500.00 25'500.00

5040.01 Umbuchung ins Finanzvermögen -12'854.35

5040.11 Wasserschaden Lieg. Kreuzweg GR 21.12.2016 / Fr. 39'000.- 38'354.35

6350.11 Versicherungsleistung für Wasserschaden 25'500.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 218'072.00 398'972.00 32'954.00 171'396.00

999 Abschluss 218'072.00 398'972.00 32'954.00 171'396.00

9990 Abschluss 218'072.00 398'972.00 32'954.00 171'396.00

5900.01 Passivierte Einnahmen 32'954.00

6900.01 Aktivierte Ausgaben 218'072.00 398'972.00 171'396.00

Total 218'072.00 218'072.00 398'972.00 398'972.00 229'850.00 229'850.00


